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PREZIDENTAS DALYVAUS NATO PASITARIME
NEW YORKAS IŠKILMINGAI PRIĖMĖ 
MAROKO KARALIŲ MUHAMEDĄ V-JĮ

Laiko savo karalystę tiltu tarp rytų ir vakarų
NEW YORKAS. — Kai pereitais metais atvažiavo Saudi Ara­

bijos karalius Ibn Saud, New Yorko meras Robert Wagner kuo 
tik galėjo parodė šiam arabų valdovui, kad jis yra nepageidau­
jamas dėl Amerikos piliečių žydų tikėjimo diskriminavimo.

Visiškai priešingai buvo su­
tiktas Maroko karalius Moha- 
medas V. Jis ne tik užtikrino 
žydams lygias teises, bet vienų 
iš jų pakvietė ministeriu į savo 
vyriausybę. Marokas, Jpūiklau- 
sąs geografiškai arabų pasaulio 
vakarinei daliai (prie Atlanto), 
yra ir politiškai nutolęs nuo 
Egipto-Sirijos “rytų” prosovie­
tines politikos. Jis pasakė, kad 
jo šalis nori būti tiltu tarp ry­
tų ir vakarų.

Monarchas mokė vakariečius, 
kaip jiems santykiauti su jo ir 
kitomis arabų šalims, kaip lygus 
su lygiu, atsisakant senųjų ko- 
lonialinių metodų ir įvertinant 
naujų laikų pasikeitimus, ara­
bų nacionalizmo sustiprėjimą, 
kaip naują faktorių pasaulinėje 
politikoje.

Nepatenkintas Franco 
vyriausybe

Maroko karalius priekaištavo 
Ispanijos vyriausybei už neno­
rą susitarti geruoju dėl Ifni ko­
lonijos ir jėgos panaudojimą 
konfliktui sprendžiant.

Tikrenybėj buvo taip, kad jė-r 
gos griebėsi marokiečių “išlais­
vinimo armija”, kuri atėjo į 
pagalbą sukilusiems Ifni koloni- 
jėlės maurams iš Maroko terito­
rijos.

Kalboj, pasiųstoj paskelbti per 
Maroko radiją, karalius Moha- 
medas pasakė, kad konfliktas su 
Ispanija rišamas ne vien jo įpė­
dinio Rabate, bet Jungtinėse v
Valstybėse.
Priėmimas po priėmimo

Kadangi JAV turi keletą svar­
bių aviacijos ir vieną laivyno ba­
zę Maroke, geros draugystės iš­
laikymas su monarchu yra labai 
svarbus uždavinys. Prez. Eisen- 
howeris, nuvykęs šaltą dieną į 
aerodromą Washingtone pasi­
tikti atskridusį karalių, net ligą 
gavo.

Kelionėj po Ameriką Moha- 
medas visur jautėsi kaip malo­
nus, pageidaujamas svečias. 
New Yorke prie jo prisijungė jo 
3 dukterys, atskridusios iš Ma­
roko šeštadienį. Karalių atly­
dėjo vienas iš jo sūnų.

Jungtinėse Tautose jis pasa­
kė trumpą kalbą, paragindamas 
Prancūziją ieškoti taikingo 
sprendimo su Alžerijos sukilė­
liais. Miesto rotušėj jam su­
ruošė priėmimą meras Wagner. 
Užsienio politikos sąjungos pie­
tuose jis priėmė užsienio diplo­
matas, jų tarpe ir Izraelio am­
basadorių Eban, nors diplomati­
nių santykių su Izraeliu, ir netu­
ri. Karalius lankėsi New Yorko 
biržoj bei i'škilmingame baliuj 
Waldorf Astoria viešbuty.

Oficialiai jo 16 dienų viešna­
gė Amerikoj baigėsi antradienį 
atsisveikinimo rautu Maroko de­
legacijos prie Jungtinių Tautų 
pirmininko Dr. Ahmed Lakari 
buveinėj. Penktadienio vakarą 
jis išskrenda namo į Rabatą.

— Vakarų Vokietija yra nu­
sistačiusi paremti JAV planus 
Nato taryboj išplėsti ekonominę 
paramą ūkiškai ir techniškai at­
silikusioms šalims (Azijoje ir 
Afrikoje).

IŠ VISO PASAULIO 
★

Naujos riaušės Kipro saloj
NICOSIA, Kipras. — Antra­

dienį britų kareiviai ir policija 
mušėsi 4-tą dieną iš eilės su mai­
štaujančiais graikais, prie kurių 
prisidėjo ir mokyklinio amžiaus 
vaikai. Graikų teroristai nuko­
vė vėl vieną turką, tarnavusį 
salos policijoj. (Turkai palaiko 
anglus, kurie priešinasi salos 
prijungimui prie Graikijos.
JT komisija “pro-izraelitiška”

DAMASKAS, Sirija. —Pirma 
Jordanija, paskui ir Sirijai ap­
skundė JT paliaubų komisijos 
pirmininką simpatijomis izraeli­
tams. Jordanijoj mišriai paliau­
bų komisijai (jordanų, Izraeli­
tų ir JT atstovo) vadovauja JA- 
V pulkininkas Byron Leary. Si­
rijoj mišriajai komisijai pirmi­
ninkauja norvegų pulkininkas 
Christian Moe. (

Vatikanas prieš MRA
ROMA. — Vatikanas įspėjo 

katalikus nesidėti prie morali­
nio atsiginklavimo sąjūdžio (M- 
RA — Moral Re-Armament). 
Nurodoma, kad jo steigėjas yra 
protestantas, amerikietis Dr. 
Frank Buchman ir kad sąjūdis 
išaugo už katalikybės sienų.

JAV raketos turkų armijai
ANKARA, Turkija. — Arti­

miausiu laiku Turkijos kariuo­
menė bus aprūpinta Amerikos 
trumpų distancijų raketiniais 
ginklais Nike ir Honest John ti­
po. Nike raketos pakeitė prieš­
lėktuvinę artileriją, Honest 
John raketos vartojamos vietoj 
sunkiosios artilerijos.
Ispanai tvirtinasi aplink Ifni

MADRIDAS, Ispanija. ,— Is­
panų karo ministerija pranešė, 
kad po Ifni sukilėlių nugalėji­
mo (marokiečiai tai nuneigia) 
aplink šią koloniją statomi įtvir­
tinimai prieš naujus maurų už­
puolimus. Ispanija pasiuntė į 
Ifni arba netolimas Kanarų sa­
las 16,000 kareivių, šis mažas 
karelis Ispanijai kaino j a per die­
ną $1 mil.

Majorą paveikusi 
Hiroshimos bomba
ABILENE, Tex. — Aviacijos 

atsargos majoras Claude Eath- 
erly buvo patrauktas į teismą už 
įsilaužimą į dvi pašto įstaigas.

Psichiatras Roy Lee Mantoth 
tvirtino teisme, kad kaltinama­
sis negali būti teisiamas, kadan­
gi jis yra psichiškai nesveikas. 
Eatherly pasidaręs vagim, ka­
muojamas kaltės komplekso. Jis 
jaučiasi nusikaltęs už dalyvavi­
mą Japonijos miesto Hiroshi­
mos sunaikinime atomine bom­
ba, sako psichiatras.

Majoras Eartherly 1945 m. 
rugpjūčio 6 d. vadovavo B-29 
bombonešiui, pakilusiam tyrinė­
ti bombardavimo pasekmes.' 
1947 m. jis buvo paleistas iš 
aviacijos. Dabar jis yra 37 me­
tų.

Astuoni broliukai ir sesutės, nuo vienu iki deši .it melu amžiaus, žuvo gaisre, kuris sunaikino jp 
namą Park Falls (Wis.) mieste. Jy tėvas Harvey Klein gaisro metu dirbo miške, o motina menamai 
buvo išėjusi su kitu vyru. Motinai būsianti keliama byla ryšium su vaiky neprižiūrėjimu.

NAUJI JAV RAKETŲ BANDYMAI
Naujas bombonešio greičio rekordas -1190 mylių

EDWARDS BAZĖ, Cal. — Antradienį laivynas bandė pato­
bulinta Regulus raketą (Regulus 2), dalyvaujant spaudos kores­
pondentams ir turint ko pasidžiuoti atsiektais vaisiais.

Regulus 2 yra numatyta lai­
vams kietoj senosios artileri­
jos, bombarduoti priešo laivus 
arba pakraščius už 1,000 mylių. 
Korespondentai matė, kaip Re­
gulus išlėkė į orą ir nuskrido 
apie 1,200 'mylių per valandą 
greičiu į numatytą taikinį. Smul 
kesnių žinių apie raketos taik­
lumą iaivynas žada paskelbti 
vėliau.

Netoiese naujas sprausminis 
bomborešis Flol paveržė greičio 
rekorde iš anglų, išvystydamas 
greitį iki 1,190 mylių per vai.

Cape Canaveral bazėj, Fla., 
antradienį buvo taipgi bandyta 
raketa. Korespondentai nebuvo 
prileisti. Manoma, kad bandyto­
ji raketa buvo armijos Jupiter 
C (ji skrenda apie 1,500 mylių).

šią j a raketa armija ruošiasi 
iššauti satelitą ir susilaukti ge­
resnių vaisių už “pilietiškąją” 
raketą “Vanguard”, kuri spro­
go penktadienį per pirmąjį ban­
dymą paleisti 6 svarų žemės sa­
telitą.
Johnson: ateina didžiausi 
pavojai istorijoj

WAXAHACHIE, Tex. — Se­
nato pirmininkas Lyndon John­
son, kalbėdamas apie supančius 
pavojus, pakartojo Chruchillio 
dramatiškus žodžius anglams 
karo metu, kad “mus laukia 
kraujas, prakaitas ir ašaros”. 
Johnson kalbėjo, kad už vienų 
kitų metų Amerika turės atrem­
ti tokius pavojus, kokių nėra bu­
vę visoj Amerikos istorijoje.
40 vai. savaitė — pavojinga

40 valandų darbo savaitė mum 
neduos tarpkontinentinės balis­
tinės raketos. Yra pakankamai 
rimto pagrindo atšaukti 40 vai. 
darbo savaitę, tik ne tam, kad 
padindintume biznierių pelnus, 
bet kad sutelktume būtinas ap­
saugos jėgas atsispirti prieš So­
vietus, reikalavo senatorius.

Spalio 4 dieną, kada pradėjo 
erdvėj zvembti Sovietų sputni- 
kas, Amerika gavo tokį pat 
smūgį, kaip per japonų užpuoli­
mą 1941 m. gruodžio 7 d. prieš 
Pearl Harbor, pasakė šis vado­
vaujantis senatorius.

Bet sputniko padariniai gali 
pasirodyti dar rimtesni, negu 
tie, kurie pasidarė po užpuoli­
mą Havajuose 1941 m., prana­
šavo Johnson.

Vėliausios Žinios

® Sovietų premieras Bulgani­
nas atsiuntė prtez. Eisenhowe- 
riui laišką, ragindamas sušauk­
ti Rytų-Vakarų vyriausybių va­
dų konferenciją ir ieškoti būdų 
atominiam-rak etiniam karui už­
drausti.

@ AFL-CIO nutarė priimti į 
federaciją suspenduotą tekstilės 
uniją, kadangi ji pasižadėjo ap­
valyti savo vadovybę nuo suk­
čių, apgavikų. .

© New Yorko gubernatorius 
Harriman ir meras Wagner krei­
pėsi į streikuojančius požeminių 
traukinių motoristus, kad jie 
grįžtų į darbą. Traukiniams su­
stojus, prasidėjo žmonėms di­
džiausi vargai ir dideli nuostoliai 
pramonei ir krautuvėms.

O JAV vyriausybė pakėlė sa­
vo 48,000 technikams, inžinie­
riams, mokslininkams (jie dau­
giausia dirba kariuomenėj) kiek 
atlyginimą. Jiems bus per me­
tus išmokama $25 mil. daugiau.

© Gynybos sekretorius McEl­
roy atvyko iš Anglijos tolimes­
niems pasitarimams su Vakarų 
Vokietijos vyriausybės vadais. 
Būdamas Berlyne,» jis įpafcakė, 
kad prieita susitarimo tarp JAV 
ir Anglijos įrengti Anglijoj 4 
raketų bazes.

0 Anglų lėktuvai, pasiųsti į 
Indoneziją gabenti persekioja­
mus olandų piliečius, grįžo tušti 
į Singapore. Indonezai neleido 
norintiems olandams apleisti jų 
šalį.

0 AFL-CIO vadovybė davė 
paskutinį ultimatumą kepėjų 
unijai pašalinti vagis iš savo va­
dovybės. Jei to nepadarys, uni­
ja bus penktadienį išmesta iš 
federacijos.

0 JAV ambasadorius Allison 
Džakartoj kreipėsi, Olandijos 
prašomas, į Indonezijos vyriau­
sybę, kad ji sušvelnintų elgesį 
su olandų piliečiais ir nekirstų 
ekonominės šakos, ant kurios 
patys sėdi.

ŽUVO 5 ANGLIAKASIAI

BECKLEY, W. Va. — Penki 
angliakasiai, trumpai prieš bai­
giant darbą pirmadienio vakarą, 
buvo sutriuškinti griūvančių že­
mių.

Dag pašalino JT 
pareigūną, vengrų 
kovotojų gynėją

Neišduoda pavardžių, kad 
nenukentėtų jų šeimos

NEW YORKAS. — Danijos, 
Australijos, Tunizijos, Uragva- 
jaus ir Ceilono atstovai nutarė 
pareikšti griežtą protestą Jung­
tinių Tautų generaliniam sek­
retoriui Dag Hammarskjoldui 
už JT pareigūno išvarymą iš 
tarnybos.

Minėtos valstybės sudarė JT 
komisiją ištirti pereitų metų 
vengrų tautos revoliuciją ir jos 
prievartautojų Sovietų brutališ- 
kus metodus prieš laisvės kovo­
tojus.

Komisijos sekretorium buvo 
pakviestas danas Paul Bang- 
Jensen. Jis su kitais delegaci­
jos nariais važinėjosi po Europą 
ir išgavo iš 81 pabėgusio vengrų 
laisvės kovotojo parodymus apie 
tiriamuosius įvykius. Vengrai 
sutiko duoti parodymus tik po 
to, kai Bang-Jensen užtikrino, 
kad jų pavardžių jis niekam ne­
išduos, nes priešingu atveju ko­
munistų policija griebs kovoto­
jų pasilikusias šeimas Vengri­
joj.

Kai Hammarskjold (švedas) 
ar jo padėjėjai (tarp jų yra ir 
rusas) pareikalavo išduoti liu­
dijusių vengrų laisvės kovotojų 
pavardes, sąžiningas danas atsi­
sakė tai padaryti. Pirmadienį 
du JT sargybiniai išmetė daną 
iš Jungtinių Tautų ir pasakė 
jam nebegrįžti. Bang-Jensen 
tarnavo Jungtinėse Tautose 8 
metus.

Kyšininkai kapinėse
Izvestija lukštena valdininkus

MASKVA. — Sovietų vyriau­
sybės organas Izvestija iškėlė 
skandalingą padėtį Maskvos ka­
pinėse, o po to suvertė kaltę val­
džios tarnautojams už žmonių 
“apiplėšinėjimą”, pardavinėjant 
vietas kapuose.

Laikraštis nupasakojo istoriją 
senutės Nadeždos Diakovos, kai 
jai, vieninteliam šeimos nariui, 
teko palaidoti anūkę Verocha. 
Kapinių tvarkytojai pasakė, 
kad kapinėse nėra vietos. Jos 
atsirado tik po to, kai moteris 
pakišo valdininkams 500 rublių. 
Bet leidžiant karstą į kapą, pa­
reikalavo vėl 100 rublių “vi­
nims”, kad būtlų kuo užkalti 
karstą.

Kitose Maskvos kapinėse vie­
na šeima sudėjo 2,100 rublių

EISENHOWER PAKANKAMAI SVEIKAS
KAD GALĖTŲ SKRISTI Į PARYŽIŲ

Padidėjo galimybes pravesti JAV planus
WASHINGTONAS, D. C. — Baltieji rūmai pranešė, kad pre­

zidentas Eisenhoweris gavo gydytojų leidimą vykti į Nato tary­
bos nepaprastą konferenciją Paryžiuj. Pasitarimai prasidės pir­
madienį, gruodžio 16 d. Prezidentas išskrenda penktadienį ir grįš 
į Washingtoną kitą penktadienį.

kapinių viršininkams, kad jie 
aptvertų jos mirusio nario ka­
pą. Kyšininkai darbą atliko — 
jie nuplėšė tvorelę nuo kito kapo 
ir nugabeno prie naujojo kapo.

Adlai prašo plėsti 
ekonominę paramą
Afro-Azijos šalim

Pataria grąžinti Oppenheimer 
į vyriausybės mokslo įstaigas

NEW YORKAS. — Adlai Ste­
venson, demokratų vadas, savo 
kalboj New Yorko advokatų są­
jungos susirinkime — pasisakė 
prieš vidaus reikalų biudžeto 
mažinimą finansuoti sustiprintą 
raketų ir kitų naujųjų ginklų 
gamybos programą.

Apie Nato jis kalbėjo kaip 
apie sąjungą, kuriai turėtų rū­
pėti ne tik grynai kariniai rei­
kalai, bet ir ūkinė gerovė ne 
vien Nato šalių, bet ir neutra­
liųjų Afrikos ir Azijos valsty­
bių.

Stevensonas įrodinėjo, kad tik 
padidinus ūkiškai atsilikusioms 
šalims ekonominę paramą gali­
ma pašalinti pavojų, kad Sovie­
tai jas gali užvaldyti be karo.

Stevensonas pasakė, kad jo 
nuomone Dr. Openheimerį rei­
kėtų grąžinti į vyriausybės mok­
slo įstaigas, iš kurių jis buvo 
pašalintas, kaip nepatikimas 
saugumo atžvilgiu.

Dr. Oppenheimer karo metu 
vadovavo pirmosios atominės 
bombos statybos programai. 
FBI agentūrai iškėlus jo asme­
ninius )ryšius su komunistais, 
AEC pašalino iš savo patarėjų.

Aukštoji teismo 
raštininkų įtaka

Pakiša teisėjams, kokias 
bylas ir kada jas spręsti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Arizonos advokatas William 
Rehnquist dėsto “Us News and 
World Report” žurnale, kad jis, 
būdamas JAV aukščiausiojo tei­
smo nario Robert Jackson sekre­
torium 1951-52 metais, parink­
damas bylas ir paruošdamas 
įžanginį darbą, galėdavo paveik­
ti aukštąjį teismą. Jis neabejo­
ja, kad ir kitų teisėjų sekreto­
riai turi tokios pat įtakos ir tą 
įtaką naudoja pagal savo politi­
nes, ideologines pažiūras.

Paaštrėjus valstybių kovai su 
fed. vyriausybe, dažnai girdima 
nusiskundimų, kad šiandien de­
vyni aukšti skirti, ne rinkti pa­
reigūnai, JAV aukščiausiojo tei­
smo nariai, vis dažniau apkarpo 
kongreso teises, net vietoj jo 
ima leisti įstatymus, kaip kad 
buvę padaryta su įsakymu pa­
naikinti segregacinę tvarką mo­
kyklose.

William Rehnquisto atsimini­
mai parodo, kad aukštuosius 
teisėjus savo ruožtu paveikia jų 
pagelbininkai, raštininkai. Veik 
visi teisėjų raštininkai, Rehn­
quist tvirtinimu, stengiasi padė-

Prezidento sveikatą tikrino 
šeši gydytojai. Jie pripažino, 
kad jo sveikata po lengvo sme­
genų arterijos priepuolio lap­
kričio 24 dieną yra pakankamai 
sustiprėjusi, kad galėtų daly­
vauti konferencijoj.

Jei prezidentas ir negalės iš­
sėdėti ilgų valandų posėdžiuose 
visas tris dienas, bet vien jo da­
lyvavimas, svarbiausia JAV są­
junginės politikos programos iš­
dėstymas, žymiai padidino gali­
mybes įpiršti Nato tarybai Ame­
rikos gynybos ir ekonominio-po- 
litinio bendradarbiavimo planus.

Kyla klausimas, kad ir Adlai 
Stevenson gali pakeisti savo nu­
sistatymą ir priimti Eisenhowe- 
rio kvietimą vykti į Nato konfe­
renciją, kaip JAV delegacijos 
narys.

Komentatoriai spėliojo, kad 
Stevensonas svarbiausia dėlto 
atsisakė važiuoti, kadangi JAV 
delegacijos vadovu, prezidentui 
susirgus, buvo numatytas vice­
prezidentas Nixonas.

“Nori taikos, ruoškis karui”
Keletą valandų anksčiau prieš 

paskelbiant žinią apie Eisenho- 
werio dalyvavimą Nato konfe­
rencijoj, valstybės sekretorius 
Dulles bendrais bruožais išdės­
tė spaudos konferencijoj Ameri­
kos vyriausybės pagrindinius 
punktus.

Dulles kalbėjo, kad Nato, tu­
rėdama tikslą išlaikyti taiką pa­
sauly, turi būti dar daugiau pa­
ruošta karui, prileidžiant, kad 
agresoriai gali išprovokuoti ma­
žesnius vietinius ginkluotus kon-, 
fliktus, kur jiems nepasiseks 
prasiskverbti ekonominėmis ir 
diplomatinėmis priemonėmis.

Nato šalims Amerika pasiūlys 
aptarti ir tas priemones, kurio­
mis būtų galima atsakyti į So­
vietų (ekonomines penetracijas 
įvairiose pasaulio dalyse.

Dulles reiškė pasitenkinimą, 
kad šioj konferencijoj pirmą 
kartą dalyvaus Nato šalių vy­
riausybių vadai. Jau vien tas 
faktas teikia vilčių, kad konfe­
rencijoj bus prieita svarbių 
sprendimų.

Dulles pagyrė Adlai Steven- 
soną, demokratų partijos vadą, 
už daugelį jo gerų patarimų, 
Amerikai išdirbant savo pro­
gramą, kuri bus pateikta Nato 
konferencijai.

Romos patricijai į kalėjimą
ROMA. — Italijos teismas nu­

baudė kontrabandininkų gaują, 
kuri pardavinėdavo kavinių pu­
blikai opiumą, kokainą, heroiną 
ir kitus svaigalus. Tarp nuteis­
tųjų buvo penki patricijai. Prin­
cas Pignatelli gavo 2 metus ka­
lėjimo, kunigaikštis Torlania — 
2 metus ir 2 mėnesius. 21 italas 
nuteistas piniginėmis baudomis.

ti teisiamiems komunistams, no­
ri sustiprinti fed. vyriausybės 
teises valstybių teisių sąskaita, 
kas aiSkiai atsispindį ir teismo 
politinėj filosofijoj.



TAT YRA RUSIJA
£id Federo sensacingąjį filmą 

“This is Russia” Loop teatre, 
Chicagos miesto centre, State ir 
Randolph gatvių Lampe teko 
žiūrėti pereitą šeštadienį. Fil­
mas, reikia manyti, eis ilgesnį 
laiką, tad daug ir lietuvių turės 
progos jį pamatyti. Ir, pasirodo, 
ne tik verta, bet ir patartina jis 
kiekvienam pamatyti, ypatingai 
tiems, kuriuos sovietų “sputni- 
kai” sugebėjo sužavėti.

“Tai yra Rusija” yra origina­
li, tikra foto-kopija, vaizdais, 
spalvomis ir garsais perduodan­
ti gyvenimą bolševikų per 40 
metų pažabotoje Rusijoje, ir vi­
soje eilėje rusų komunistų pa­
jungtų kitų tautų, kaip tai Uk­
rainoje, Kaukaze, Kazachstane.

Kaip autoriui pavyko tokį fil­
mą išgabenti į laisvąjį pasaulį, 
manau, ilgą laiką pasiliks pa­
slaptis, bet vien jau jo sugebėji­
mas pagauti momentus, ištrūkti 
iš visą laiką jį lydinčių “vertė­
jų” ir kitokių enkavede seklių, 
padarius “nelegalię” nuotrauką 
ją skubiai išimti ir paslėpti, čia 
reikėjo didelio apsukrumo ir 
daug rizikos. Jis buvęs eilę kar­
tų suimtas ir tardytas, ir neste­
bėtina, nes jo nuolatiniai paly­
dovai, kurių kalbos visą laiką 
girdisi filme, matyti, turėjo 
daug vargo su juo, drausdami 
daryti nuotraukas, kur jis norė­
jo ir nurodinėdami, kur daryti 
nuotraukas, kad išeitų jų propa­
gandos naudai, žodžiu, iš tų nu­
vogtų momentų, slapta ir pavo­
jingose situacijose padarytų ga­
balėlių yra sumontuotas filmas, 
kurs duoda spalvotą, garsinį la­
bai techniškai paruoštą įspūdin­
gą filmą. Trys pagrindiniai mo­
mentai raudonu siūlu eina per 
visą filmą, kaip jie eina per 
visą sovietines imperijos tikro­
vę: vienas, tai kad miestai, kai­
mai, kolchozai ir visi pastatai 
tebėra didžiausioje daugumoje 
tie patys, kokie pasiliko nuo 
1917 metų. Senais laikais teko 
būti Petrograde, tai visi rūmai, 
gatvės, namai ir kiti pastatai 
tebėra, kaip juos Fetras didysis 
buvo statęs, tik kad spalvos ir 
tinkai visur apšepę, aptrupėję 
ir išblukę. Antra, kad visur, o 
ypatingai raudonosiose koloni­
jose, kaip Kaukaze ir Azijos

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenaniyiŲ ir prekybos pastotę.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

“respublikose”, net Ukrainoje 
MVD policija yra kasdieninis vi- 
snresnntis. vaizdas, vienur uni- 

mu i, caro laikų žandarus ir 
riad inkus primeną enkave­

distai slopinę j a po turgus, saugo 
pastatus, kaišioja nosis į visus 
žmonių gyvenimo reikalus ir 
raukosi prieš p. Federo foto apa­
ratą, o kitur jų, karo lauko gel­
svomis uniformomis aprėdytų 
ginkluotų dalinių pilni sunkve­
žimiai važinėja miestų ir kaimų 
gatvėmis, žodžiu, “didžiojo bro- ( 
io” ir jo sargybinių akių visur 
pilna ir baisiai šiurpiai primena 
Orvell’o “1984 metus”... Trečia, 
kad visur pilna moterų, moterų 
ir labai maža vyrų. Moterys bū­
riais, skaromis apsivyniojusios 
galvas, purvinais vatiniais apsi- 
vilkusios.kūną ir sunkiais vailo­
kais arba gremėzdiškais didžiu­
liais batais apsiuvusios '’autais 
apmoturuotas kojas, su kastu­
vais, grėbliais, šakėmis ravėja, 
kasa, rauna, į vežimus krauna 
kolchozų laukuose, kitos taip 
>at brigadomis mūrija gremėz­
diškus valdiškus pastatus, grin­
džia gatves, kaišia, gramdo ir 
žalo apgriūvančias namų sienas, 
duotomis šluoja gatves ir tuks­
iančiais dirba valdiškuose fabri­
kuose. Fotografo klausinėjamos, 
codėl visur tik moterys dirba 
tokius darbus , visur jos, dažniau 
iai “vertėjos” ar vertėjai jam 
tsako, kad esą “darbas Sovie-' 
ų Sąjungoje yra garbė”, kad 
‘vyrai reikalingi svarbesniems 
larbams” ir kad< “moterys So- 
zietų Sąjungoje turi lygias tei­
ses”...

Reginys palieka įspūdį, kad 
žmogus ištrūkęs iš to košmaro, 
ypatingai pasijunta dėkingas li­
kimui už laimę, kad nėra pats 
enai. Bet svarbiausia, kad už 
?1.25 gali asmeniškai ir be jo­
kios baimės per vieną gerą va­
landą pabuvoti Maskvoje, Le- 
lingrade, Kieve, Tiflise, Alma 
\toje, sovietiniuose miestuose, 
kaimuose, kolchozuose, fabri­
kuose, jų rinkose, pamatyti 
kaip ten žmonės gyvena, dirba 
ir savo varganą gyvenimą gyve­
na ir dėl jo dreba. Svarbiau, 
kad iš to vaizdo gali geriau įsi­
vaizduoti, kaip šiandien yra mū- 
:ų pačių gimtoje Lietuvoje...

Gerai padarė filmo autoriai, 
d i sibaigus filmui apie so­

vietinio gyvenimo tikrovę, ant­
ruoju paveikslu duoda gyveni­
mą Jungt. Amerikos Valstybėse. 
Mačius tuos abudu vaizdus, len­
gviau gali suprasti, kodėl be­
daliai, šiame gyvenime, ilgisi ge­
resnio pomirtinio gyvenimo, ku­
rio šiame nebesitiki sulaukti, 
ir kodėl rusų pavergtieji tiek 
svajoją apie gyvenimą laisvame 
Vakarų pasaulyje. J. Pr.

Šoferių unijos sekretorius-iždininkas John F. English pasitaiso 
savo skrybėlę ir rengiasi apleisti AFL-CIO konvenciją, kuri nutarė 
šoferių uniją pašalinti iš savo tarpo dėl ten pasireiškusios korupci­
jos. Konvencija įvyko Atlantic City, New Jersey. .

sios Lietuvos”, rašoma jų at­
siųstoje informacijoje.

Tėviškės parapijos tarybą ir 
statybos komisiją sudaro: Al­
brechtas, Brinkys, Buntinas, 
Buntinaitė, čėsna, Gibišas, Gru­
šas, Galinaitis, Holenderis, Id- 
zelys, Jurgaitienė, Juozapaitis, 
Juozapaitienė, Jurkšaitis, Jonu- 
šaitis, Kasperaitis, Sr., Kaspe- 
raitis, Jr., Kelertas A., Kiaupa 
P., Kiaupa J., Lengvinas, Mikai- 
tis O., Mikaitis Fr., Nauburas, 
Noreikienė E., Padagas, 
Sr., Polkis Jr., Purvinas 
Purvinas Mik., Sandavas 
maitis, Srugys, Šneideris,
blys, Dr. Trakienė, Vilius A., Vė­
lius K., žvilienė.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdėsio valandoj* 
Gražiausios Gėlės- ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

¥

LOVEIKIS
KVIE1K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Skaitykite “N-nas”
SPALVOTO VOKIŠKO 

kristalo galima gauti pas
BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 

2646 West 71st Street PRospect 8-5374

.-aĮfe??.*. :.e

IMG
ZJp1®* IS TOLI IR ARTI

> (T^u/idids/i trobai-pyyyavsi'^uostymo (ronkia^Ą ~
cSįyy mefy patyrimas -riįyus irsajininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2622S5J 69.M^ 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7570
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAraB 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
luAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffeide 44)104
• ’ ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

. 44\ SOUTH 19th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhail 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS- & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO. 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Chicages lietuvių
gydytojų veikimas
Kad ir pavėluotai, suminėti- 

nas Chicagos Lietuvių Gydytojų 
Draugijos susirinkimas, įvykęs 
Medical and Surgical Building, 
2454 W. 71 st. Tai yra naujas 
puošnus pastatas, kuriame turi 
gerai įrengtus kabinetus dakta­
rai Tumasonis, Meškauskas, Ma­
ciūnas, Gaižiūnas ir keli kiti. Vi­
si šių kabinetų gydytojai yra 
Gydytojų Draugijos nariai ir jie 
pakvietė organizaciją turėti sa­
vo sueigą jų patalpose, o po su­
sirinkimo pavaišino gardžiais 
pietumis, kuriems vadovavo Dr. 
Gudausko žmona, puiki vaišių 
ekspertė. ■ . ’■V

Narių susirinko arti 50. Tai 
buvo gausingiausia mėnesinė su­
eiga. Draugija Chicago j e turi, 
rodos, apie 100 narių ir yra 
Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos skyrius. Susirinkimui 
pirmininkavęs skyriaus prezi­
dentas Dr. Moritvidas pakvietė 
Dr . J. Meškausku paskaitai apie 
virškinimo trakto ' divertikulūs. 
Paskaita buvo suglausta, įdomi 
ir pavaizduota švitinimų duome­
nimis. Po paskaitos sekė disku­
sijos.

Susirinkime nutarta priimti 
naujus narius, kuriuos rekomen­
davo Dr. V. Tauras. Iš valdy­
bos raporto paaiškėjo, kad pre­
zidentas Dr. Montvidas telegra­
ma pasveikino Dr-jos garbės na­
rį Dr. M. Nasvytį jo sukaktuvių 
proga ir kad Dr. Tauras, atsto­
vavęs Cįydytojų Dr-ją pasakė 
tinkamą kalbą ir įteikė jubiliatui 
viešame pagerbimo bankete 
Draugijos dovaną, o pabaigoje ir 
pats prezidentas Dr. Montvidas 
apsilankė į banketą pasveikinti 
Dr. Nasvytį asmeniškai.

Valdyba pranešė, kad ji rūpi­
nasi gauti mėnesiniams susirin­
kimams tinkamą patalpą, nes 
narių skaičius auga ir kad ji ta­
riasi su New Yorko ir Clevelan- 
do skyriais leisti metraštį, ku­
riame bus aprašyta šiemet Mor­
rison viešbutyje įvykusioji Ame­
rikos Lietuvių Gydytojų Drau­
gijos konvencija ir kiti įdomūs 
dalykai; Prezidentas Dr. Mont­
vidas ketina kovo mėnesį aplan­
kyti newyorkiecius ir clevelan- 
diečius gydytojus.

Kadangi Chicagos ir apylinkės 
lietuviai gydytojai įsteigė ir in­
korporavo Amerikos Liet. Gy­
lyte jų Dr-ją, o dabar tapo tik 
skyrius, todėl to skyriaus pava­
dinimas priseina keisti, šis rei­
kalas pavestas valdybai pasvar­
styti. i

Dr. K. Drangelis kaip atstovas 
į Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferenciją, pranešė, kad jis 
Įteikė Tarybai $50 nuo Gydyto­
jų Dr-jos ir kad konferencija 
praėjo sėkmingai ir tvarkingai.

Kadangi gydytojų žmonos su­
siorganizavo padėti Draugijai ir 
Dr. M. Budrienė yra ryšininkė ' 
tarp Draugijos ir moterų orga­
nizacijų, ji pranešė, kad mote­
rys planuoja parengimą ir per-; 
statė šio susirinkimo baigtuvių ’

Polkis 
Mart., 
G., Si- 
Skvir-

BEVERLY MILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

__ _______—.....................

Gė>iė£ Mylintiems, Vestuvėm*, 
Penketams. Laidotuvėm*, 

P«ip .^ošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

vaišių rengėjas. ,,
Buvo ir daugiau pranešimų ir 

svarstymų. Malonu matyti, kad 
lietuviai gydytojai yra stipriai 
organizuoti, linkę studijuoti, lie­
tuvybei dirbti, vieni kitiems pa­
dėti ir labai draugiškai sugyve­
na. Eilinis Narys

Tėviškės parapija 
jau savose patalpose

Kaip jau minėta, lietuvių 
evangelikų liuteronų parapija 
Tėviškė įsigijo nuosavą bažnyčią 
ir parapijos dvasinį, kultūrinį ir 
draugystės centrą 66 bloke Troy 
gatvėje prie pat Marquette par­
ko. Tai puikūs solidus, gražios 
architektūros mūrinis namas, 
atremontuotas ir perdirbtas ba­
žnyčios ir draugijinio veikimo 
tikslams. Tą ■ pastatą įvertino 
visi parapijos tarybos nariai su 
kunigu Trakiu/' statybos komi­
sijos atstovai ir architėktas J. 
Mulokaš. Namų viršutinėje sa­
lėje jau įrengta bažnyčia ir pa­
rapija jau čia-Kenkasi pamaldų. 
Apatinės patalpos parengiamos 
parapijos kultūriniam gyveni­
mui.

LALiO 2W.DNA8
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų m 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk—l dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14jOO. 
Žodynas Jsms bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Laidotuvių Direktorius

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avonu* Tel.: GRovehlll 6-23454

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Pranešame, kad ACWA unijos 269 
skyriaus susirinkimas Įvyks gruodžio 
13 d., 7:30 vai. vak. Unijos patalpose, 
333 So. Ashland Blvd. Visi skyriaus 
nariai yra prašomi susirinkime daly­
vauti. —Skyriaus valdyba.

“Brangus parapijieti! Tu nori, 
kad turėtume užtikrintą savo 
bažnytinį aprūpinimą visuose 
gyvenimo įvykiuošę... visi nariai 
turėtų savo būstinę draugiškiem 
subuvimams, visos mūsų bažny­
tinės organizacijos galėtų veikti 
nekliudomai”, rašoma atsišauki­
me, kviečiant narius aukoti pir­
kinio skolai išmokėti, 
parapijos vadovybės p tįsės pra­
šoma.. jų : 
viais.
bažnyčią, o Tėviškės parapiją, !| 
kurioj e 
tiek iš Mažosios, tiek iš Didžio

ANTHONYY MARTIN 
SORWELL

i 1544 So. Central Avė., Cicero 
TOwnhall 3-7072

| Mirė 1957 m. gruodžio 9 d., 
t 8:30 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
| amžiaus. Gimęs Lietuvoje. •

Amerikoje išgyveno 60 metų, 
g Paliko nuliūdę: žmona Barbo- 
| ra, pagal tėyus Vishnauskas, sū- 
| nūs Ernest, marti Adella; duktė 
t Jacqueline-'[Casella, -žentas Jo- 
8. seph; 5 antikai: Gregory, San- 

dra, Michael, Viiiceht ir Barba- 
| ra; sesuo Sara 'Skfidulis, jos 
į sūnūs John ir daug kitų gimi- 
I nių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkus and 
g Son koplyčioje, 1410 So. 50th 
E Avė., Cicero.
| Penktadienį, gruodžio 13 d., 
| 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
b koplyčios į Šv. Antano parapi- 
g’ jos bažnyčią, o po gedulingų 
i pamaldų bus laidojamas Švento 
g Kazimiero kapinėse.

Visi a .a. Anthony Sorwell 
Ę giminės, draugai bei pažįstami 
B nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
Be to is j kutini patarnavimą ir atsisvei- 

_ ■ f kinimą.
„ nevadinti mažalietu-! | Nuliūdę lieka:
Ne mažalietuviai pirkožmona, Sūnus, Duktė, - . ! sĮ Marti; Žentas, Anūkai.

vro quqihnrp žmonės I Laidotuvių direkti Petkus and yia susmurę žmones g Son_ Tel TOwnhaii 3-2108.

$ 
įi
$

g
I

L UDOTUVIV DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: Y Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus
PILNAS LAIDOJIMO 

PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So; 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFKEI) VANCE
1424 So. OUlh Avė., Cicero 

Phones; ULympic 2-5245 — TOwnhail 3-9687

A. A. ELENAI JASIULEVIČIENEI

Waterburio L. S. K, “Gintaras”

mirus, jos vyrui Jonui ir sūnums Jonui, 
Broniui ir Vytautui Jasiulevičiams 

ilią užuojautą reiškia

Metinė Mirties Sukaktis

JUOZAS DOWIDAITIS 
gyvenęs 5383 N. Lynch Ave.

Mirė 1956 metų gruodžio 4 dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Suvalkijoje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Veronika, pagal tėvus Kėbaitė; se­

sers sūnus Vincas Nacas ir kiti artimi giminės bei draugai.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 

Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA IR GIMINĖS.

3354 S. HALSTED SAJHEE1 Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CUiumcclore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: ULympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 t

GEORGE E RITDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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“Tautinės laisvės siekimai ypatingai 
stipriai pasireiškia Pabaltijo kraštuose”
Iš Laisvųjų Profesinių Sąjungų Centro kongreso nutarimų

(ELTA) Kaip jau pranešta, 
Briuselyje neseniai įvyko Lais­
vųjų Profesinių Sąjungų Cent­
ro egzilėje kongresas, kuriame 
priimta eilė -'rezoliucijų mums 
rupimais klausimais. Kongresas 
buvo pavedęs specialiai komisi­
jai nutarimus suredaguoti. Jų 
santraukas čia ir dedame.
Politinių įvykių raida Sovietų 
Sąjungoje ir mūsų uždaviniai

Įvykiai Lenkijoje ir revoliuci­
ja Vengrijoje patvirtino pagrin­
dinį faktą, kad Rytų Europos 
tautų kova už laisvę gali būti 
sėkminga tik tuomet, kai pačio­
je Sovietų Sąjungoje komunis­
tinė diktatūra likviduojama, ar 
nuo jos atsisakoma.

Sovietų ^Są junga dabar yra 
tam tikrų permainų periode. Nu- 
stalinimas, politinė amnestija, 
ūkinė decentral|zacijla, sovieti­
nės vadovybės vidiniai skilimai, 
o taip pat revoliucija Vengrijoj 
ir permainos Lenkijoje — visa 
tai Sovietų Sąjungoje padrąsi­
no ir sustiprino pasipriešinimo 
galias.

Blogai apmokama, išnaudoja­
ma ir beteisė darbininkų klasė 
sudaro vyriausią opozicijos ga­
lią Sovietuose. Toji darbininkų 
klasė siekia geresnių, labiau so­
cialių gyvenimo sąlygų. Prie jų 
prisideda studentai, siekią demo­
kratinių koncepcijų ir naujo so­
cializmo; jie jau pereitų metų 
audringomis dienomis tąja kryp­

timi aktyviai pasireiškė. Deda­
si su darbininkija ir didžioji kol- 
chozininkų masė, siekianti kol­
chozų pašalinimo, kurių ji neap­
kenčia. Apie 50 nerusų tautų, 
kurios sudaro daugiau kaip 45% 
visų gyventojų, siekia tautinės 
laisvės, šitos tendencijos ypa­
tingai stipriai pasireiškia Pabal­
tijo kraštuose, Ukrainoje, kur 
antimaskvinės tendencijos visais 
laikais buvo stiprios, toliau Gru­
zijoje ir Armėnijoje, kurių ne- 

' priklausomos valstybės po rusų 
vasario mėnesio revoliucijos 
1917 metais buvo pirmosios so­
vietų agresijos aukos.

Pcstalini.iio laikotarpio per­
mainos pajungtųjų liaudies ma­
sių reikalavimų jokiu būdu ne­
patenkino. Sovietinės diktatū­
ros pagrindai liko nepaliesti. Ir 
toliau darbininkai ir kolchozinin- 
kai išnaudojami, ir toliau trūk­
sta politinės laisvės, tęsiasi tau­
tinis pavergimas, neleidžiamos 
laisvos profesinės sąjungos. Ne­
apkenčiami vadovaujantieji sluo­
ksniai ir tebeturi galią ir nau­
dojasi medžiaginėmis privilegi­
jomis ir gyvena ištaigiai liaudies 
masių skurdo sąskaiton.

Demokratiniai Vakarai turė­
tų pareikšti dar gyvesnį solida­
rumą su. sovietų pajungtų ma­
sių reikalavimais. Remiantis 
Vengrijos patyrimais reiktų aiš­
kiai suprasti, kad tos masės ko­
voja už demokratiją ir tautinę

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

MIDLAND
Savings a nd L o a n •

INSURED L

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
J TAUPYMO 
' BENDROVE

4038 Archer Avenue t«I. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
3 dalių sofa ....... $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95 

ir daugiau.

Taip pat didelis pasirin­
kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau­
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

KALĖDINĖS ATVIRUTES
Naujienose galima gauti rinkinius puikiausių 

lietuviškų ir amerikietiškų atviručių.
1. Dailininkės Elenos Putrytės pieštų 10 atviručių,

vaizduojančių tautiniuose drabužiuose pasirėdžiusią lie­
tuvaitę. Su vokais ............................................... $ | OO

2. Dailininko Augiaus įvairiaspalvė rinktinė.
12 atviručių, su vokais ...................................... $*|OO

3. J. Tubelienės paruoštų 10 atviručių rinktinė,
su vokais ......................  $1OO

4. Amerikiečių dail- pieštos įvairaus dydžio ir spalvų 
atvirutės su lietuviškais ir angliškais įrašais .... $ 1 00

Atvirutes galima gauti pačioje NAUJIENŲ Administracijoje. Pasiun­
tus vieną dolerį čekiu arba Money orderiu, atvirutės tuojau bus

išslystos paštu. Pinigus prašome siusti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St.
CHICAGO 8, ILLINOIS

HNJTKD FKES8-NAUJ1KNŲ Photo
Maria Ridolph, 7 metu (kairėje) mergaitė iš Sycamore, III., kuri 

gruodžio 3 d. dingo nuo savo namu ir dabar tūkstančiai žmonių, po­
licijos ir FBI agenty jos ieško, čia Marija matoma su savo.drauge, 
Kathie Sigmund, 8 m., kuri pasakė, kaip priėjęs kažkoks vyras, pa­
sivadinęs "Johnny", pasiliko su Maria, kai Kathie nubėgo namo.

laisvę, bet kartu ir už tikrą so­
cialinę santvarką. Demokrati­
niai Vakarai turėtų įsisąmonin­
ti, kad darbininkų klasė ir jos 
jaunimas yra svarbiausieji anti­
komunistinio pasipriešinimo 
veiksniai. Vesti kovą už Sovie­
tų Sąjungos ir sovietų okupuo­
tos zonos darbininkų klasės lai­
svę — tai ir yra vienas pirmųjų 
laisvojo pasaulio tarptautinio 
darbininkų judėjimo uždavinių.
Apie politinę padėtį anapus 
geležinės uždangos

Politinei raidai būdingas yra 
nuolat besiplečiąs pasyvus pasi­
priešinimas prieš išnaudojimą ir 
priespaudą. 1953 metų sukilimu 
Rytų Vokietijoje pasipriešini­
mas perėjo į aktyvią rezistenci­
ją. Ji išsiplėtė į plačius liaudies 
sluoksnius, sujungdama juos — 
su darbininkais ir jaunimu prie­
kyje — į tautinį laisvės judėji­
mą.

Įvykiai LeLnkijoje išgujo iš to 
krašto Maskvos marionetes ir 
iššaukė neužmirštamą atgarsį 
Budapešto gyventojuose. Veng­
rų liaudies revoliucija buvo pa­
vyzdys, kaip sugriūva komunis­
tinis režimas, visiškai netekęs 
liaudies populiarumo.

Komunistiniai vadai, su Chru­
ščiovu priekyje, klysta manyda­
mi galėsią sutrukdyti istorinę 
raidą į laisvę. Komunizmas nie­
kad negali susilaukti pavergtų­
jų jr išnaudojamųjų tautų pri­
tarimo, nes nepaisant visų paža­
dų jis nepajėgia jo valdomoms 
tautoms suteikti geresnes gy-
venimo sąlygas. Nes jo vidinis 
įstatymas — visų diktatūrų įs­
tatymas—jį nenumaldomai stu­
mia į nuolatinę agresiją. Būda­
mi bejėgiai išspręsti sunkią so­
vietų smurto valdžios krizę, 
Kremliaus vadovaujantieji yra 
priversti savo tradicinį diploma­
tinį agresyvumą dar sustiprinti. 
Negalėdami žadėti laisvės savo 
pajungtoms tautoms ir tuo pat 
pastovios taikos laisvėje, jie 
svaido tarpkontinentalinėm ra­
ketom ir graso jomis pasinaudo­
ti Viduriniuose Rytuose, Pabalti­
jo kraštuose, prieš Izraelį, Tur­
kijoje, net prieš Prancūziją, 
Didž. Britaniją ir Jungtines 
Amerikos Valstybes.

Sovietinis “pacifizmas’’ yra 
panašus, kaip buvo nacių ir yra 
karinio, reakcinio, nežmoniško 
pobūdžio.

Demokratiniai kraštai turi pa­
reigą, tiek politinėje, tiek kari­
nėje plotmėje imtis žygių padi­
dinta energija ir ūkinio bendra­
darbiavimo intensyvinimu. Lais­
vųjų Profesinių Sąjungų Tarp­
tautinis Centras pasisako už Eu­
ropos apjungimą ir mato jame 
vieną iš priemonių išlaisvinti 
Vidurio ir Rytų Europos paverg­
tas tautas.

Sprendžiant mūsų kraštų ne­
priklausomybės atstatymą, rei­
kia laisvų rinkimų veikiant tarp­
tautinei kontrolei, prieš tai ati­
traukus sovietines okupacines 
pajėgas ir panaikinus komunis­
tinį režimą ir politinę policiją.

Lai gyvuoja laisvojo pasaulio 
darbininkų solidarumas su dar-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Kongrese buvo konstatuota,, 
kad jaunimas komunistų valdo­
muose kraštuose kartu su mies­
tų ir kaimų darbininkais kovoje 
už laisvę yra pirmose eilėse. Tai 
parodė įvykiai Lenkijoje, Veng­
rijoje ir visuose kituose totalis- 
tinių diktatūrų priespaudoje gy­
venančiuose kraštuose. Laisvojo 
pasaulio jaunieji profsąjungie- 
čiai pareiškia savo solidarumą 
su tėvynėje pasilikusiais drau­
gais. Jie pasižada būti jiems 
tarpininkais tarp jų ir 55 mi­
lijonų darbininkų, kurie yra su­
sijungę į Laisvųjų Profesinių 
Sąjungų Tarptautini Centrą.

Buvo priimta rezoliucija ir už 
Europos apjungimą. Be to, at­
skiroje rezoliucijoje pareikštas 
solidarumas su tais Vengrijos 
darbininkais, kurie priešinasi 
Kremliaus ir Kadaro režimo įsa­
kymams.

bininkais, gyvenančiais. diktatū­
rų priespaudoje. I • /
Jokio vieningo fronto su 
darbininku išdavikais. c

Kongresas atskiroje rezoliuci­
joje pasisakė prieš komunistų 
vadovaujamą Pasaulio profesi­
nių sąjungų kongresą Leipzįge 
ir pabrėžė, kad tas kongresas, 
yra tik dalis komunistinio plano 
skaldyti demokratines pajėgas, 
susijungusias Laisvųjų profesi­
nių sąjungų judėjime.. Komu­
nistinis kongresas tik siekia su­
žlugdyti darbininkų klasės tei­
ses ir profesinių sąjungų lais­
vę. Siūlymas (imtis vieningos 
dąrbininkų akcijos eina kaip tik 
iš tų, kurie Rytų Europos kraš­
tuose darbininkus laiko nuolati­
nėje vergijoje ir leidžia juos so­
vietiniam kolonijalizmui išnau­
doti. Gera dalis Leipzigo kon­
greso dalyvių priklauso biuro­
kratijai tų kraštų, kur nėra jo­
kių laisvių nei porfesinėms są- 
j ungoms, nei demokratijai. Dar-. 
bininkai ten be atodairos išnau­
dojami, tariamiems profesinių 
sąjungų vadovams pritariant. 
Darbininkų klasės išdavikai ne­
turi teisės kalbėti darbininkų 
vardu..

Darbininkai kraštų užu geleži­
nės uždangos laisvųjų profesinių 
sąjungų idėjoms ir principams 
liko ištikimi. '.Jie nesilenks smu- 
rtųi ir sauvalei. .

Kongresas atmeta bet" kokį 
vieningą frontą su komunistinių 
profesinių sąjungų centru.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

AViAFETY Of
MOKAME NUO 1905 M. #4/ Y0UR mving$\^

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

[insured

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas, AzĮŠjHek
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 Įgpįpi** 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek­
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų Y* % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIčlUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadieni nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

FAMOUSNEW

•sunbeam

Easy-to-See 
Frygufcto

The original y 
and genuine 
Sunbeam Frypan 
with Controlled Even 
Heat makes everything 
cooked taste and look better and its’ 
square shape cooks 20% more. Water- 
sealed element for easy washing. Now 
in four sizes to meet every need— 
standard, medium (in colors), large, 
and super. Glass or vented metal 
covers available.

*SQUA«r> 
SHAPE 

HOLDS 10% 
MOKE THAN 

POUND PAN,

•sunbeam.

E. A. GULLICKSEN
201 North Cicero, Chicago ESterbrook 9-2241
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Prezidentas pasiryžęs važiuoti
Vakar gydytojai turėjo atlikti galutiną prez. Eisen- 

howerio sveikatos ištyrimą ir nutarti, ar jisai gali va­
žiuoti į NATO valdžių galvų konferenciją, ar ne. Kon­
ferencija prasidės gruodžio 16 d. Paryžiuje. Šiuos žo­
džius rašant (antradienį popiet), dar nebuvo paskelbta, 
ką gydytojai nutarė.

Bet visi pranešimai iš Washingtono rodo, kad prezi­
dentas yra nusistatęs būtinai važiuoti į Paryžių. Jisai 
susilaikys nuo važiavimo tiktai tuo atveju, jei gydytojai 
griežtai pasisakys prieš važiavimą, atseit, uždraus va­
žiuoti.

Prieš kokias dvi savaites daktarai-specialistai buvo 
vienbalsiai priėmę ir paskelbę savo nuomonę, kad prez. 
Eisenhoweris turi bent kelias savaites pasilsėti, gyven­
damas savo farmoje Gettysbūrge. Tačiau asmeninis pre­
zidento gydytojas Snyder jų rekomendaciją suspendavo, 
ir Baltojo Namo spaudos tarnyba ėmė vis dažniau saky­
ti laikraščių reporteriams, kad prezidento sveikata tai­
sosi nepaprastai sparčiai. Aną dieną prezidento padėjė­
jas Sherman Adams pareiškė, kad prezidentas esąs jau 
beveik visiškai išgijęs.

Šituose pranešimuose atsispindi paties prezidento pa­
siryžimas, kad ir čia dar kaip, vykti j Paryžių.

Jisai yra įsitikinęs, kad tik jisai gali, asmeniškai da­
lyvaudamas NATO konferencijoje, padaryti ją sėkmin­
gą. Jo artimiausieji patarėjai nuolatos jam primena, kad 
kiekvienoje tarptautinėje sueigoje, kurioje prezidentas 
dalyvavo, jisai sugebėdavo vadovauti ir palenkti savo 
pusėn net ir labiausia užkietėjusius bolševikus. Pavyz­
džiui, 1955 m. vasarą prez. Eisenhoweris sukūrė tokią 
atmosferą Ženevoje, kad Sovietų Sąjungos atstovai tenai 
pritarė sumanymui suvienyti Vokietiją demokratinių 
rinkimų keliu.

Vėliau Molotovas tą susitarimą atmetė, ir “Ženevos 
dvasia” palaipsniui visiškai išgaravo. Tačiau atsimini­
mas, kap prez. Eisenhowerio “asmens magnetizmas” bu­
vo paveikęs Ženevos “viršūnių” konferenciją, yra neiš­
nykęs Washingtone ir kitose sostinėse.

Pačiam prezidentui šiandien labai rūpi atgauti savo 
populiarumą, kuris per paskutinius kelis mėnesius žy­
miai sumažėjo ir namie, ir užsieniuose.

Todėl jei daktarai nebus absoliučiai uždraudę jam ke­
liauti į Paryžių, jisai keliaus, net ir žinodamas, kad ima 
didelę riziką su savo gyvastim.

(Straipsnis buvo jau parašytas, kai radijas paskelbė, 
jog prez. Eisenhoweris Paryžiaus konferencijoje daly­
vaus.)

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams _______________  $11.00
pusei metų ----------------- 6.00
trim mėnesiams __ ...___ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose
metams ________________  $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. ----------------- 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

į——a.i.munm ' r-ir,,.,,..-....„.rm,

Apžvalga
H. FAST ŠAUKIASI Į 

SOVIETŲ RAŠYTOJUS

Populiarus rašytojas, ilgus 
metus dirbęs Amerikos komu­
nistų partijoje ir tarptautinia­
me komunistų sąjūdyje, bet 
pernai nutraukęs visus saitus 
su jais, Howard Fast parašė 
Atvirą Laišką Sovietų Rašyto­
jams, Įkalintų Vengrijos rašy­
tojų reikalu.

Šių metų lapkričio 13 d. ko­
munistinės Vengrijos teismas 
nubaudė rašytoją Tibor Dėry, 
63 metų amžiaus, devyniais 
metais kalėjimo. Kitas rašyto­
jas, Gyula Hay, 56 metų amž., 
gavo šešis metus kalėjimo. 
Zoltan Želk nubaustas trimis 
metais ir Tibor Tardos — pus­
antrų metų.

Jie yra nubausti už tai, kad 
pernai rėmė Vengrijos žmonių 
sukilimą.

Aukščiau paminėtas ex-ko- 
munistas Howard Fast savo 
Atvirame Laiške kreipiasi Į 
SSRS rašytojus ir klausia: ko­
dėl jie tyli, kodėl jie nepro­
testuoja?

Seniau, kol Rusiją valdė 
Stalinas, sovietų rašytojai ga­
lėjo nežinoti, kas darosi ko­
munistų valdomose šalyse. 
Bet dabar Stalino nebėra ir 
sovietų rašytojai nebegali tei­
sintis nežinojimu. Jie žino, 
kas atsitiko su tais Vengrijos 
rašytojais. Jie žino, už ką Ti­
bor Dery ir jo draugai tapo 
nubausti kalėjimu. Howard 
Fast stato sovietų rašytojams 
griežtą klausimą:

“Jeigu jūs tylite akivaiz­
doje šito baisaus neteisingu-r 
fno Vengrijoje, tai argi jūs 
dar galite pretenduoti, kad 
jūs kalbate civilizacijos ir 
žmoniškumo balsu?”

Rašytojas Fast sako, kad 
Vakaruose žmonės pripažįsta 
svarbą Rusijos pasisekimų er­
dvės užkariavime, bet jisai 
mano, kad pasauliui šiandien 
reikia ne tiek sputnikų ir bali­
stinių sviedinių, kiek — “at­
jautimo, demokratijos, laisvės 
ir teisinguhio”.

Jeigu jūs, rašo Fast, tylėsite, 
matydami, kaip Vengrijos val­
džia skriaudžia ir persekioja 
rašytojus, tai nė didžiausi Ru­
sijos pasiekimai moksle nesu­
teiks jums padoriosios žmoni­
jos pagarbos!

“Atsivertėlis” ir jo kritikai
Apie buv. komunistą How­

ard Fast rašo “Laisvės” Miza- 
ra, radęs “Naujienų” žiniose 
pastebėjimą, kad Fast “gabus 
rašytojas”. Bimbos pagelbi- 
ninkps postringauja, kad Ho­
ward Fast pasidarė “Naujie­
noms” gabus rašytojas tik “po 

to, kai H. Fastas parašė anti­
komunistinę knygą”.

Tai, žinoma, nesąmonė. 
“Naujienos” niekad nebuvo 
sakiusios, kad H. Fastas esąs 
negabus rašytojas. Iš tikrųjų, 
kol tas rašytojas pūtė Į Krem­
liaus diktatorių dūdą, “Nau­
jienos” iš viso nematė reikalo 
vertinti jį vienaip arba kitaip. 
Kas čia Įdomaus, jei tas arba 
kitas rašytojas garbina “leni- 
nizmą-stalinizmą”, nieko apie 
tuos “izmus” neišmanydamas? 
Tokių ir panašių Maskvos pro­
pagandos gramofonų seniau 
buvo pilni žurnalistiniai ir li- 
teratiniai užkaboriai Ameri­
koje.

Howard Fast atkreipė i sa­
ve publikos dėmesį dėlto, kad 
jisai pagaliau atsimetė nuo 
komunistų; ir dar labiau dėl­
to, kad, atsimetęs nuo jų, jisai 
stojo Į atvirą kovą su visu ko­
munizmo judėjimu.

Ir atrodo, kad jisai kovoja 
visai nuoširdžiai, kaip kad 
anksčiau jisai nuoširdžiai ko­
munizmą garbino. To negali­
ma pasakyti apie daugeli kitų 
“atsivertėlių”. Jie ėjo su ko­
munistais tol, kol komuniz­
mas buvo madoje, kol jiems 
buvo patogu ir naudinga ma­
teriališkai; o kai ta mada pra­
ėjo ir viešoji opinija pasidarė 
priešinga Sovietų Rusijos už­
gaidoms ir partijai, kuri tas 
užgaidas remia, tai komunis­
tų ir bendrakeleivių gretos 
pradėjo retėti. Vienas po kito 
jie virto komunizmo priešais.

Bet Howard Fast dar ilgai 
veikė komunistų judėjime, ka­
da šis judėjimas jau buvo ne­
tekęs simpatijos visuomenėje. 
Už atsisakymą pasakyti var­
dus tų, kurie aukojo Ispanijos 
respublikos gynėjų šelpimui 
jisai pateko į kalėjimą. Sovie­
tų Sąjungos rašytojai tada kė­
lė protestus dėl jo nubaudimo.

Komunizmą jisai metė tik­
tai po to, kai SSRS komunistų 
partijos 20 suvažiavime buvo 
pasmerktos Stalino piktada­
rybės. Howard Fast tada su­
prato, kad Rusijos komunistai 
per 25 metus slėpė tiesą ir ap­
gaudinėjo pasaulį. Jisai nebe­
norėjo toliau būti apgaudinė­
jamas ir kitus apgaudinėti!

Kaip sąžiningas žmogus. 
Howard Fast dabar stengiasi i 
atitaisyti tą žalą, kurią jisai 
padarė, skleisdamas Maskvos 
melus.

Kitoks yra Rojus Mizara. 
Jam esą gaila “jauno talen­
tingo žmogaus”, kuris atsisa­
kė toliau tarnauti apgavikams 
ir melagiams!

Mizara ketina ir toliau tęsti 
tą darbą, kurį metė Fastas. 
Pastarojo atsivertimą

bando diskredituoti, aiškinda­
mas, kad

“Komunistams pulti ne­
reikia gabumų. Tokioje ša­
lyje, kaip JAV, kur visas 
valdžios aparatas, stambioji 
spauda, radijas, televizija ir 
bažnyčia nustatyti prieš ko­
munizmą, būti anti-komu- 
nistu — lengviausia išeitis. 
Tūkstančiai anti-komunistų 
specialistų, gerai apmoka­
mų, neatsižiūrėdami gali 
tvoti, ir vis pataikys į tą pati 
barabaną.

“Kas kita būti tokioje po­
zicijoje, kokioje H. Fastas 
buvo pirmiau!”

Tai vėju pamušta teorija.
Visų pirma, kai Howard 

Fast skleidė Maskvos evange­
liją, tai Sovietų Rusijos spe­
cialistai vertė jo raštus Į viso­
kias pasaulio kalbas ir milijo­
nais ekzempliorių skleidė juos 
komunizmo imperijoje. Ir ar 
jis negaudavo, kaip autorius, 
atlyginimo? Be to, jam buvo 
duodamos Įvairių rūšių pre­
mijos ir jo vardas buvo garsi­
namas visuose pasaulio konti­
nentuose .

Nieko panašaus jisai dabar 
negaus ir neturės. Ir jei jisai 
sugebės tiktai pataikyti “į tą 
patį barabaną”, Į kurį taiko, 
anot Mizaros, “tūkstančiai an­
ti-komunistų specialistų”, tai 
ką gi jisai pelnys? Būti vie­
nam tarp tūkstančių ne kažin 
kokia garbė arba pelnas.

Mizara fabrikuoja melą, nes 
jisai nori ir toliau patarnauti 
tiems apgavikams, nuo kurių 
atsimetė Howard Fast.

LAUMES KALBINA
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai Į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin­
ka, kad drąsus. O šis visai su­
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil­
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur­
tos pilys, seni karaliai, nuosta­
bios karalaitės, gerosios laumes 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi­
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00c (Sk.)

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą

jisai įdienos uždarbį)

REZOLIUCIJA
Amerikos Lietuvių Tarybos Į 

suvažiavimas, įvykęs Washing­
tone 1957 m. lapkričio 15 ir 16 
dienomis, imdamas dėmesin:

1. Kad Sovietų Sąjungai pa­
demonstravus agresingumą nau­
jose pasaulio srityse ir sugebė­
jimą pasigaminti naujausios 
rūšies ginklus, laisvojo pasaulio 
kova su komunistiniu imperia­
lizmu. įeina į kritišką fazę, ku­
rioje gali atsirasti vis daugiau 
silpnadvasių, peršančių vadina­
mąją “koegzistenciją” su so­
vietais;

2. kad šitai gali neigiamai at­
siliepti į pavergtųjų tautų re­
zistencinės kovos sąlygas;

3. kad tokios padėties akivaiz­
doje laisvės kova, nuo kurios 
lietuvių tauta niekad neatsisa­
kys, vis daugiau guls ant vienų 
lietuvių pečių ir pareikalaus vis 
didesnio visų lietuvių dvasinių 
ir materialinių jėgų įtempimo;

kviečia visus laisvajame pa­
saulyje gyvenančius lietuvius 
laikytis solidarumo, nebesiskal- 
dyti, o burtis aplink vieningą 
laisvės kovos vadovybę;

prašo visus Amerikos lietu­
vius dar didesniu pasiryžimu ir 
aukomis remti ALT darbą ir pa­
stangas Lietuvos laisvinimo 
šventame žygyje;

pareiškia, kad Amerikos Lie­
tuvių Taryba ir toliau, glaudžiai 
ir darniai bendradarbiaus su 
Vyriausiuoju Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetu, su Lietuvos dip­
lomatiniais atstovais ir su Lie­
tuvių Laisvės Komitetu bei su 
Pavergtųjų Europos Tautų Or­
ganizacija;

ragina visus laisvinimo veiks­
nius dirbti sutartinai ir koordi­
nuotai su kitų pavergtųjų tau­
tų egzilinėmis organizacijomis, 
siekiant bendro didžiojo tikslo 
—laisvės savo tautoms, laisves 
ir taikos žmonijai.

—o—
Į LIETUVIŲ VISUOMENĘ

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinis suvažiavimas, įvykęs 
1957 m. lapkričio 15 ir 16 dieno­
mis, Continental viešbuty, Wa­
shington, D. C., išklausęs Vyk­
domojo Komiteto pranešimų ir 
plačiai apsvarstęs tiek organiza­
cinius ,tiek bendruosius Lietu­
vos išlaisvinimo reikalus, nutarė 
kreiptis į ALT skyrius, į Tary­
bai talkininkaujančias organi­
zacijas bei kolonijų komitetus ir 
į visą lietuvių visuomenę šiuo 
raštu:

I.
1958 m. vasario 16 d. sukan­

ka 40 metų nuo Lietuvos nepri­
klausomybės atsteigimo akto 
paskelbimo ir todėl Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavimas 
prašo Lietuvos išlaisvinimo dar­
buose dalyvaujančius veikėjus 
ypatingu būdu Įsipareigoti ren­
giant Vasario šešioliktosios mi­
nėjimus.

Pirmoje eilėje reikia pasirū­
pinti, kad tie minėjimai įvyktų 
visur, kur tik gyvena didesnė 
ar mažesnė lietuvių grupė. Visų 
pareiga minėjimus taip praves­
ti, kad juose dalyvautų kiek ga­
lint daugiau lietuvių, kad kiek 
galint gausesnis mūsų tautiečių 
skaičius turėtų progą atnaujin­
ti savo ryžtą kovoje dėl Lietu­
vos išlaisvinimo, kad savo gau­
sumu ir programos turtingumu 
imponuotume ir nelietuviams 
savo kaimynams ir taip pat 
spaudai, kad visų mūsų kolonijų 
surengti šventės minėjimai bū­
tų įspūdinga lietuvių demons­
tracija už atkovojimą Lietuvai 
laisvo ir nepriklausomo gyveni­
mo. Kad tai pasiekus, jau dabar 
yra svarbu tuojau sudaryti rei­
kalingus komitetus, suorgani­
zuoti menines jėgas, parūpinti 
reikalingos publikacijai literatū­
ros, i'š anksto pakviesti žymes­
nius kalbėtojus iš veiklių politi­
kų, valdžios žmonių ir Lietuvai 
draugingų kultūrininkų tarpo.

Suvažiavimas, žinodamas, kad 
tiek ALT skyrių, tiek komitetų 
bei paskirų organizacijų vado­
vai jau yra įgiję daug plataus 
patyrimo rengiant tautines 
šventes per 40 metų, smulkių 
nurodymų duoti nemato reikalo, 
nes žino, kad jiems nepritruks 
sumanumo ir energijos gerai 
atlikti šį didelį įsipareigojimą.

Mums visiems yra gerai su­
prantama, kaip yra svarbu da­
bartinės Lietuvos padėties klau­
simą ir mūsų tautos pastangas 
plačiai pagarsinti angliškoje 
spaudoje. Priėjimas prie spau­
dos kiekvienoje vietovėje gali 
būti skirtingas. Suvažiavimas 
visdėlto drįsta priminti šiuos 
pačius pagrindinius dalykus, ku­
riuos reikia atlikti:

1. Surengti iškilmes taip, kad 
pati spauda jas pastebėtų;

2. Redakcijas aprūpinti litera­
tūra apie Lietuvą ir apie iškil­
mių programą;

3. Kur būtų įmanoma, suren­
gti pasikalbėjimus su spaudos 
atstovais ir ta proga juos pain­
formuoti ;

4. Ir rezoliužcijas paruošti to­
kias, kurios savaime atkreiptų 
spaudos dėmesį;

5. Pasiųsti telegramas Jung­
tinių Valstybių prezidentui, val­
stybės sekretoriui, savosios val­
stybės senatoriams ir bent ar­
timųjų kongresinių apygardų 
Atstovų Rūmų nariams — kon- 
gresmanams. Pasiųsti telegramą 
ir JAV ambasadoriui Jungtinėse 
Tautose p. Lodge bei Jungtinių 
Tautų generaliniam sekretoriui. 
Telegramose trumpai išdėstyti 
šventės prasmę ir mūsų tautos 
pastangas išsilaisvinti.

6. Raginti, kad kiek galima 
daugiau paskirų asmenų rašytų 
laiškus valdžios parėigūnamš ir 
savo miesto laikraščiams.

(Bus daugiau?
---- - —:

ANASTAZIJA STANKEVIČIUS

KELIONE Į BRAZILIJĄ
(Įspūdžiai)

3.
Prieš rytą kapitonas pranešė, kad jau 

skrendame per Amazonės upę ir artina­
mės į pirmąjį Brazilijos aerodromą Be- 
lėrii, Para’oš valstijos Sostinę su 225,218 
gyventojų. Aplinkui pelkės ir džiunglės.

Lėktuvui nusileidus jau švito. Oras ir 
drėgnas ir tvankus. Mat, esame ekvato­
riaus (pusiaujo) zonoje, karščiausioje že­
mės rutulio juostoje. Aerodromo pastatas 
labai menkos išvaizdos, daugiau panašus 
į kokį nors sandėlį, o ne į laukiamąjį.

Mano bendrakeleiviai jautėsi čia kaip 
namuose; jie vaišino mane visokiais vai­
siais, kurių nėra Šiaurės Amerikoje arba 
kad ir yra, bėt turi skirtingą skoni. Net ir 
bananai čia yra saldžiarūkščiai ir savo 
skoniu daugiau primena obuolį. Jie man 
pasakojo apie kažkokį tradicini valgį (jo 
brazilišką pavadinimą užmiršau), kuriuo 
labai.norėtų mane pavaišiiiti. Esą Para’os 
valstijoje yra paprotys tuo valgiu vaišinti 
kiekvieną asmenį, kuris ten atvyksta pir­
mą kartą arba, iš ten išvykęs, po ilgesnio 
laiko grįžta.

Mums besikalbant apie Brazilijbs pa­
pročius, atėjo lėktūVO kapitonas ir pa­
kvietė mus visus prie Įgulos stalo drauge 

pavalgyti pusryčius. Na, mūsų visų nuste­
bimui kaip tik atnešė tą jų tradicinį valgį 
ir pastatė ant stalo dideliame metalinia­
me pasidabruotame inde, panašiame Į di­
džiulę vyno taurę. Atidengus, ten radome 
specialiai iškeptą antį, gulinčią tamsiai 
rudame padaže tarp daugybės visokių la­
pų. Aš su malonumu Įsidėjau porą gaba­
lų, užpyliau padažu su lapais ir tikėjausi 
gėrai užvalgyti. Bet vos tik Įdėjau Į burną 
pirmą kąsni, taip ir išsižiojau. Tas pada­
žas buvo toks stiprus, aštrus ir kartus, 
kad man atrodė, lyg būtų paruoštas iš ža­
lių tabako lapų. Jie visi sužiuro Į mane 
klausdami, kaip atrodo. Aš turėjau nuryti 
tą žiaurų kąsnį ir tuojau užgerti apelsinų 
sunkos, kad neiššoktų atgal. Tada tik at­
sipeikėjau ir pasakiau, kad padažas man 
neįprastai stiprus. Jie juokėsi ir valgė su 
pasigardžiavimu. Bandė ir mane Įtikinti 
dūr paragauti to valgio, bet aš jau labai 
mandagiai ėtsiklbinėjau, kad nesu išalku­
si.

Po pusryčių padėkojome kapitonui už 
vaišes ir globą, nes jis toliau jau neskrido. 
Labai jo gailėjomės, nes jis buvo tikrai 
mielas, paslaugus ir linksmas žmogus. Jis 
perdavė lėktuvą kitam kapitonui ir kitai 
Įgulai.

Tad ir vėl skrendame toliau. Oras gie­
dras, matoniumas labdi geras. Išsiėmusi 
sąsitivini, nbrėjau rašyti Įspūdžius, bet, 
pasižiūrėjusi pfo langą, padėjau viską i 

šalį.
Pro langą skrido vaizdai, kokių aš nie­

kada nebuvau mačiusi. O spalvos, spal­
vos! Geriausias dailininkas vargiai galė­
tų jas taip suderinti kaip jas čia suderi­
no pati gamta.

Skridome per dykumas, uolotus kalnus, 
kur šimtais mylių nesimatė jokios gyve­
namos vietos, žemės paviršius rudai rau­
donas, primargintas visokiausių spalvų lo­
pais, lopeliais, atrodė kaip mozaika. Tuo­
se lopeliuose žemė jau nebuvo plika. Ten 
augo įvairiausia atogrąžų augmenija. 
Pagal aukštį, kuriame jie augo, parėjo ir 
jų spalvos. Gilūs slėniai buvo ryškiai ža­
li; ten augo medžiai. Kitur tie medžiai ar 
krūmai, matomai, žydėjo, kad visas slėnis 
atrodė fioletinės spalvos, dar kitur — ru- 
žavoSį baltai rausvos... ir taip be galo kas 
minutę keitėsi vaizdai ir spalvos.

Sunku yra aprašyti, ką tokiu momentu 
jauti. Tarpais prarandi tikrovės jausmą 
ir, atrodo, sėdi prieš filmos ekraną, čia 
reikėtų poeto gabumų surinkti gražiausius 
žodžius ir aprašyti, ką akys mato ir širdis 
jaučia. Pats nepamatęs, niekada nepati­
kėtum, kad tuose plačiuose negyvenamuo­
se plotuose yra tiek nuostabaus gamtos 
grožio.

Jau netoli vidurdienis, o mes vis dar 
skrendame per negyvenamus plotus, per 
kalnus, per dykumas. Vis laukiu, kada 
saulė atsisuks Į pietus. O ji, rytuose pate­
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kėjusi, nusisuko Į šiaurės pusę. Dabar ji 
yra beveik tiesiai šiaurėje, užpakaly mū­
sų lėktuvo. Nors iš geografijos žinojau, 
kad anapus ekvatoriaus saulė iš rytų ke­
liauja į vakarus ne per pietų, bet per šiau­
rės dangaus pusę, vis dėlto pirmą kartą 
tai matant, buvo neįprasta.

Dabar vaizdai jau pradeda keistis. Pa­
sirodo daugiau upelių ir plačių upių, ku­
rios vingiuojąs! tarp kalnų ir kalnelių. 
Beveik išnyksta rusva spalva. Atsiranda 
daugiau žalumo. Kur ne kur matosi dū- 
mai. Bendrakeleiviai man aiškina, kad ten 
arba užsidegę nuo karščio miškai ar 
džiunglės, arba gyvena indėnai, kurių šio­
se apylinkėse netrūksta.

Toliau skrendant lėktuvas pasisuka Į 
Atlanto vandenyno pusę, aplenkdamas 
Santa do Espinhaco kalnus, kurių aukštis 
siekia iki mylios, čia jau matosi kelių ir 
gyvenamų vietų, net ir geležinkelis. Ar­
čiau Atlanto prasideda lygumos.

Gerokai po vidurdienio artėjame prie 
Rio de Janeiro. Kapitonas praneša, kad 
tenai blogas oras, lyja. Po keliolikos mi­
nučių pasiekiame tamsius lietaus debesis. 
Lėktuvas kyla aukštyn ir skrendame dar 
valandą viršum debesų. Labai gaila, kad 
nematysime miesto. Giedriam orui esant, 
lėktuvas visada apsuka kelis ratus aplink 
miestą ir parodo iš viršaus visą Rio de Ja­
neiro grožį. Dabar gi nusileidžiame tie­
siai Į aerodromą, Į stiprų atogrąžų lietų.

Atsisveikiname su bendrakeleiviais, ku­
rių daugumas čia išlipa. Studentai duoda 
savo adresus ir telefonus, prašydami juos 
aplankyti jų tėvų namuose ir pažadėdami 
aprodyti Įdomiausias Rio vietas, jeigu aš 
sugalvočiau tenai atvažiuoti.

Liekuosi toliau skristi tik aš ir trijų as­
menų šeima iš Argentinos. Su lietsargiais 
mus palydi Į aerodromo laukiamąją salę, 
nes lėktuvas išskris Į Sao Paulo tik po va­
landos.

Aerodromo stotis labai graži ir erdvi. 
Sėdžiu ir kalbuosi su argentiniečiais, nes 
jų duktė moka angliškai. Vietiniai žmo­
nės apsirengę labai kukliai, todėl tuojau 
atkreipia dėmesį Į pravažiuojančius. Aš, 
tur būt, atrodžiau tenai visiems per šviesi 
(mat, esu blondinė), kad pro mane praei­
dami, ypač vyrai, neiškęsdavo ko nors ne­
pasakę. Aš jų pastabų nesupratau ir todėl 
nereagavau. O

Bebūdama salėje, su argentiniečiais nu­
tarėme paragauti braziliškos kavos. Čia ją 
geria iš mažyčių puodukų, dar mažesnių 
kaip mes kad vartojame mocca kavai. O 
jau kava, kava! Tikras degutas! Net tę­
siasi kaip kisielius. Jie pripila pusę puo­
duko cukraus, kitą pusę kavos (tikriau — 
kavos esencijos). Viską sumaišo ir vienu 
gurkšniu išgeria, kaip mes stikliuką deg­
tinės. Brazilijoj visi tik šitokią kavą ge­
ria ir giria, kad labai gera. Man ji nepa­
tiko nei tą pirmą kartą nei paskutinį. Bet 
apie tai vėliau.



GAUČIŲ ŠEIMOS ISTORIJA
Kaip pats Gaučius pabėgo nuo bolševikų

Rodos, jau aprimo susijaudi­
nimas, kai pirmoji tremtinė, lie­
tuvė motina su vaikais, gyvi, 
grįžo iš: pragaro — iš tolimo Si­
biro į Ameriką. Tačiau tas ap- 
rimimas yra tik iš paviršiaus. 
Pasirodo, labai daug mūsų tau­
tiečių tebenori išgirsti daugiau 
apie tos šeimos vargus, žygius 
ir pastangas, išsivaduojant iš 
bolševikų nagų ir vieni kitus va­
duojant. Ypatingai žmonės nori 
daugiau patirti, kaip pats p. 
Vincas Gaučius ištrūko iš bolše­
vikų rusų okupuotos Lietuvos 
ir kokius žygius jis darė savo 
šeimai iš Sibiro išgauti. Nes vi­
si tie, kurie* ypatingai gyvai tei­
raujasi, turi arba savo šeimose 
panašias tragedijas, arba nori 
patarti, savo artimiesiems,, kurių 
šeimos nariai panašiomis sąly­
gomis buvo išblaškyti.

Tuo reikalu dar sykį buvo 
kreiptasi į p. Gaučių ir Moniką 
Gaučienę, kurie, kaip visuomet, 
parodė, didelį inorą pasipasako­
ti, patarti ir padėti. Deja... ir 
tai labai, suprantama —kadangi 
anapus geležinės uždangos visi 
tebeturi artimųjų* į laisvę ištru­
kusieji jaučiasi suvaržyti atvi­
rai. kalbėti arba ir kalbėdami 
jaučiasi priversti didesnę per­
gyvenimų ir faktų dalį pašvel­
ninti...

P. V. Gaučius ilgai rausęsis po 
dėžes ir stalčius pagaliau ištrau­
kė pluoštą užrašų ir sako: “štai 
trumpai suglausta visa mano 
šeimos istorija. Manau, iš jos 
galėsite kai ką nusirašyti, kas 
ir kitiems duos šiokį tokį supra­
timą, kaip. elgtis- ir kas daryti 
panašioje nelaimėje, ir man pa­
čiam; nepasunkins, turint galvo­
je, kad dar yra gyvų artimųjų 
ir genčių, arba Sibire kenčian­
čių, arba nė kiek kitaip Lietuvo­
je pasiliekančių’’.

šeima pasiliko,okupuotoje 
Lietuvoje*

Vincas Gaučius (William Gav- 
cus), gimęs Lietuvoje, natura- 
lizuotas JAV pilietis 1933 me­
tais, 1939 m. liepos mėnesį iš­
vykęs į Lietuvą giminių aplan­
kyti.

Lietuvą bolševikams užplūdus 
jis 1940 m. liepos 21 d. vedė Mo­
niką Drobevičiutę ir jau rugp. 
1 d. gavo iš Amerikos Legacijos 
Kaune pranešimą atvykti trijų 
dienų bėgyje į Legaciją ir pa­
siruošti grįžti į Jungt. Valsty­
bes per Suomiją. Rugpiūčio 2 d., 
drauge su žmona Monika atvy­
kęs į Legaciją čia.gavo perspėji­
mą, kad gaus išvažiuoti vienas, 
kadangi jo žmona yra svetim-r- 
šalė ir negali važiuoti drauge; 
arba jis gali pasilikti Lietuvoje 
ir čia laukti, kol jo žmonai, bus 
išrūpinti reikalingi dokumentai. 
P. Gaučius pasirinko paskutinę 
išeitį,, tai: yra pasilikti ir laukti. 
Taip atėjo. 1941 metai.

1941 m. birželio mėnesį. Gau­
čius sulaukė žmonai afidavitus 
iš..draugų Amerikoje, bet. Ame­
rikos konsulatas Lietuvoje jau 
nebeveikė, o > rusų okupantai ne­
leido važiuoti į Maskvą pas Ame­
rikos ambasadorių. Tuo tarpu 
prasidėjo rusų vokiečių karas ir 
vokiečiai okupavo Lietuvą. Vo­
kiečiai taip pat neišleido išva­
žiuoti. Teko nulaukti karo pa­
baigos.

1944 metais rusams vėl oku­
pavus Lietuvą, Gaučius pradėjo 
dėti pastangas susirašyti su 
Amerikos ambasada Maskvoje 
dėl išvažiavimo į Jungtines Val­
stybes. Gaučius pradėjo gauti

čio 24 d. atplaukė į New Orle­
ans, Amerikoje..

— Kaip-buvo galima, ypatin­
gai. tais laikais,, nelegaliai ap­
leisti Lietuvą ir be leidimo nu­
važiuoti į Maskvą? paklausiau 
susidomėjęs.

— Netepsi, nevažiuosi, — la­
koniškai atsakė p: Gaučius. Tik­
tai, pridėsiu nuo savęs, kad ir 
tepti reikia mokėti kaip- ir žinoti 
kur.

Sovietai pasisavina Gaučiaus 
vaikus

Kelioms dienoms praėjus, 
rugpiūčio mėn. 29 d. Vincas 
Gaučius jau patiekė prašymą per 
Amerikos valdžią suteikti, imi­
gracijos vizą savo Lietuvoje li­
kusiai žmonaii Monikai ir vai­
kams, Rūtai ir Romučiui. Rug­
sėjo 13 d., tai yra vos dviem sa­
vaitėms praslinkus,, jo prašymas 
buvo patenkintas ir gautos be- 
kvotinės vizos žmonai ir vai­
kams, kuriems per tėvą buvo 
pripažinta Amerikos pilietybė.

Belaukiant žinių iš Lietuvos 
atėjo ir 1947 metai* kai kovo 
mėnesį JAV ambasada Mask­
voje pranešė, jog Sovietai savi- 
nasi Gaučiaus vaikus, aiškinda­
mi, kad jo vaikai esą Sovietų pi­
liečiai*

Balandžio 26 d. JAV konsula- 
tūra Maskvoje pranešė, kad 
Gaučiaus žmona Monika dar va­
sario 19 dieną buvo pasiekusi 
Amerikos ambasadą Maskvoje 
ir kad jai buvo pareikšta, jog 
JAV ambasada išduos jai ir 
vaikams kelionės į Ameriką do­
kumentus, kai tik Sovietai duos 
išvažiavimo vizas. Vėl prabėgo 
visas pavasaris ir vasara, ir ru­
duo, ir žiema, ir kitas pavasaris 
ir vasara,, belaukiant, ir besisie- 
lojant, ir tik 1948 metų spalio 
27 d. Amerikos ambasados kon- 
suliarinis skyrius pranešė p. 
Gaučiui* kad jo< žmona per vi­
są laiką nebeatsiliepė ir kad gau­
singi jai rašyti laiškai pasiliko 
.be. jokio atsakymo. Konsulatū- 
ra be to grąžino p. Gaučiui $1, 
091.50' depozitą, kurį jis buvo 
palikęs dar 1946 metais savo 
šeimos kelionės išlaidoms pa­
dengti...

JAV ambasada prarado viltį
Lapkričio 23 d. p. Gaučius at­

sišaukė į Valstybės Departamen­
tą, išreikšdamas susirūpinimą, 
jog yra pavojus, kad jo šeima 
yra arba galii būti deportuota į 
Sibirą, kur jau 1947 metais bu­
vo išdeportuota žmonos Monikos 
sesuo ir tėvai.. Paskutinieji du 
siuntiniai; kuriuos p. Gaučius iš­
siuntė savo žmonai, buvo priimti 
ir pasirašyti jos vardu, bet pa­
rašas buvo svetimas,.ne jo žmo­
nos. P. Gaučius prašyme Ameri­
kos ambasadoriui Maskvoje mal­
davo apginti jo šeimą nuo de­
portacijos į Sibirą, ir gruodžio 6 
d. JAV ambasada jį informavo, 
jog bus padaryti visi žygiai pa­
gelbėti jo šeimai atfvalžiuoti į 
Ameriką, kai tik jo šeima gaus 
leidimą iš Sovietų valdžios iš­
vykti iš SSSR, nors, — perspė­
jo ambasada — dabartinė So­
vietų valdžios politika yra to­
kia, kad neduodamos išvažiavi­
mo vizos asmenims, kuriuos ji 
skaito esant Sovietų. Sąjungos 
piliečiais. Ambasada nesanti ti­
kra, ar šeimai bus leista iške­
liauti iš USSR tol, kol galios da­
bartinė Sovietų emigracijos po­
litika.

Vanguard Project direktorius John P. Hagen rodo spaudos žmo­
nėms Amerikos "sputnika" prieš jį iššaunant, aiškindamas sunku­
mus, vertusius iššovimą atidėlioti.

nuo jos 1946 m., manydamas, 
kad, sugrįžęs Amerikon po 7 me­
tų pagyvenimo Lietuvoje, galė­
siu reikalus sutvarkyti' ir ’šeimą 
parsigabenti. Deja, to padaryti 
nepavyko. Pagaliau ir. ryšiai su 
žmona bei šeima nutrūko. Tik 
dabar sužinojau, kad mano žmo­
na ir vaikai yra Krasnojarskij 
kraj, Uzgurskij ra j on, derevnia 
Vasiljevka. Kaip ir kodėl jie ten 
atsirado ir ką jie ten veikia, ži­
nių neturiu.

Būčiau Tamstai dėkingas, jei 
rastum galimybių patikrinti 
priežastis, mano šeimos iš namų 
iškėlimo arba išsikėlimo, teisinę 
padėtį ir užsiėmimą naujoje vie­
toje, galimybės išvykti Ameri­
kon ar bent sugrįžti Lietuvon, 
kad aš galėčiau pas ją nuvykti.

Už visas žinias iš anksto nuo­
širdžiai dėkoju...”

Žinoma, p. Gaučius ir šiandien 
“tebedėkoja” Paleckiui ir Ged­
vilai, iš kurių ne tik žinių, bet

DR. ANNA VALIŪNAS 
AKI”), AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

laiškus iš ambasados, bet vėliau 
jam buvo pranešta, kad amba­
sada jokių jo laiškų negauna. 
Gi pakartiotinus prašymus pa­
čiam nuvažiuoti į Maskvą, oku­
pantai rusai atmetė. 1946 me­
tais birželio 15 d. jis pats be lei­
dimo, nelegaliai, apleido Lietuvą, 
pasiekė Maskvą, kitą dieną pa­
siekė JAV ambasadą, liepos 1 d. 
gavo Amerikos-pasą ir liepos 18 
d. gavęs Sovietų Rusijos vizą 
kitą dieną, liepos 19 d. 1946 m. 
apleido Maskvą ir pasiekęs Ode­
są čia persikėlė į SS Nancy Ly­
kes, kuriuo, kitą mėnesį, rugpiū-

“Deported; destination 
unknown”

Taip praėjo dar ištisi metai, 
kai 1949 m. gruodžio 9 d. Ame­
rikos ambasada Maskvoje pra­
nešė per Valstybės Departamen­
tą, kad Gaučiaus žmonai Moni­
kai buvo pasiųstas dusyk regis­
truotas (double-registered) laiš­
kas ir tas laiškas rugsėjo 29 d. 
buvo grąžintas ambasadai su 
pašto užrašu “Deported; desti­
nation unknown” (Deportuotą; 
paskirtis nežinoma)...

Tik 1953 metais (jau Stali­
nui nusibaigus) gautu laišku iš 
Lietuvos p. Gaučiui buvo pra­
nešta, kad jo šeima yra ištrem­
ta į Sibirą...

1954 m. sausio 2’5 d. Amerikos 
ambasada Maskvoje painforma­
vo, kad ji gavo žinią iš Lietuvos, 
jog Gaučiaus žmona ir vaikai

vilai, kaip “Tarybos pirminin­
kui” šiais žodžiais:

“Gerbiamas Pirmininke,
Kreipiuos į Jus šeimyniniu rei­

kalu. Kaipo žemaitis ir senas 
eilinis amerikietis, prašau Tams­
tą padėti man su šeima sueiti 
ar bent suartėti. Aš atsiskyriau

mažiausio atsakymo nesulaukė. 
Ir kur sulauks, kai tiedu “pir­
mininkai”, sėdėdami lyg pelės 
po; lapu, džiaugiasi patys tokie 
laimingi, kad, kaip okupantams 
nepamainomi, nebuvo išvežti gy­
vuliniuose vagonuose į tą patį 
Krasnojarskij krai, Uzgurskij 
ra j on... J. Pr.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone: REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rexldenclje: HEmlock 4-2224

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

—‘ ■ ----- II ■ rl»
DR. V. P. TUMASONIS 

CHIRURGAS 
2458 WEST 71st STREET 

Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vaL vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
______ Sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas, 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REoublic 7-9199 

■ ■■!■. I.— ■■ I I ■ I ■ I ■ —■ ■■ -I ..II. ■
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJ

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metŲ patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

yra gyvi ir gyvena su savo tė­
vais Vasiljevkos kaime (kolcho­
ze), Uzgurskij rajon, Krasno­
jarskij krai. Ambasada tuojau 
pasiuntusi -Gaučienei laišką, pa- 1 
tardama rašyti laišką vyrui į 
Chicagą ir pranešti ambasadai, 
kad gavo jos laišką. Ambasada 
jokio atsakymo negavo.

1954 m. kovo mėn. Valst. De­
partamentas pranešė, jog am­
basada Maskvoje 1954 m. sausio 
26 d. gavo pažymėjimą (Sovietų 
pašto receipt), jog ambasados 
dukart registruotas laiškas Gau­
čienei buvo jai įteiktas asmeniš­
kai 1954 m. vasario 16 d. Tačiau 
i’š pačios Gaučienės ambasada 
negavo jokio atsakymo į am­
basados pasiteiravimą apie jos 
pačios ir vaikų būseną.

Tai iš tų trumpų, sausų p. 
Gaučiaus užrašų gaunamas vaiz­
das, kaip dalykai klojosi iki 1954 
metų, ir tie dalykai pradėjo ju­
dėti tik, kai p. Gaučiaus prašo­
mas ir savo žmonos skatinamas 
adv. Marshall McDuffie nuvykęs 
į Maskvą pradėjo asmeniškai 
patį Chruščevą raginti paleisti 
Gaučiaus žmoną su vaikais, ir 
advokato McDuffie pradėtą ra­
ginimą dviem metais vėliau įsak­
miai pakartojo p. Rooseveltienė. 
Bet apie tą istorijos dalį skai­
tytojai jau žino iš ankstybesnių 
aprašymų.

Laiškai Paleckiui ir Gedvilai
Galima tik dar pridurti, kad 

p. Gaučius, kurs turbūt nepali­
ko akmenėlio neapversto, beieš­
kodamas būdų savo šeimai iš­
gelbėti, 1954 m. spalio 26 d. pa­
rašė laiškus net Justui Palec­
kiui, kaip “Aukščiausios Tary­
bos pirmininkui” ir Mečiui Ged-

Prof. Vaclovo Biržiškos

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago 8, IllinoisLIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.00 vienas

Šlama šilko vėjas ir Ramu čia gyventi..............Radio kvartetas “Rūta”
Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka. Solo .............. Juozas Babravičius
Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau. Duetas: A. Vanagaitis ir J. Olšauskas 
Našlaitės kapas ir Griovėsių gėlelė .................. Pupų Dėdė ir Dėdienė
Tu Lietuva, tu mano ir Dru-Lia ......................... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Geismai įr svajonės ir Oželis ............................  Kvartetas ir orkestras
Vainikas I ir II Dalis .................................... Lietuviškų melodijų pynės:
Gyvenk, juokis ir mylėk ir Dzinguliukai .............. Duetas su orkestru
Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą ........................................... Choras
Karvelėli ir Jūra ............................................................................ Choras

Jakubauskaitė-Jacikevičienė 
.. Budriūno
.. Budriūno
. Budriūno
. Budriūno
. Budriūno

Vyrų Kvartetas 
Vyrų Kvartetas 
Vyrų Kvartetas 
Vyrų Kvartetas 
Vyrų Kvartetas

Izabelė Mbtekaitienė 
Izabelė Motekaitienė

Po $1.50 vienas
Skubink prie Kryžiaus ir Malda. Solo ......
žvakė ir Plaštakė ir Valsas ......................
Į kovą ir O, Dalelė .......... ..........................
Vežė mane iš namų ir Klumpės-...............

1 Alutis ir Šauksmas ....................................
Tėvynei ir Subatos vakarėlį ......,...............
Linksmą giesmę ir Tyliąją naktįj Solo .....
Sveikas Jėzaus ir Gul šiandieną. Solo ......
Laimutė ir Palvis—Choras ir Daina Polka.
Sutemo ir Barkarolė. Duetas: ..................... Motekaitienė ir Kalvaitytė
čigonės ir Nokturnas. Duetas: ...........   Motekaitienė ir Kalvaitytė

Rekordus siunčiame ir paštu į kitus Amerikos miestus ir į kitas 
pasaulio valstybes. Amerikoje pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50. Į kitas valstybes proporcingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųskite kartu ir Money Orderį. COD 
rekordų nesiunčiame.

KALĖDINĖS spalvotos kortelės su lietuviškais Kalėdų ir Naujųjų 
Metų sveikinimais, su skirtingais paveikslais ir vokais. Kaina 12 už 
$1.00 su prisiuntimu. Galite prisiųsti dolerį paštu ir tuojau gausite 
korteles, tik parašykite savo adresą.

J. F. BUDRIK FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILLINOIS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietŲ.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4933 W. 15 th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE.4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA. 3-494%— Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namp telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS, IX CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
i Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
’ antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
j šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl

DOVANOMS
Radijai nuo $12, fonogi’afai nuo 
$15, televizijos nuo $95. Priimam 
senus. Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara sekm. 114 vai.V '

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl'

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTAS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjurį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt: Road
CHICAGO* ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta- 
dieiiio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 102-3. MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Reikalinga griežtų žygių nuo kriminalų 
apsivalyti

Petersono projektas Illinois 
policijai reformuoti

Vis labiau didėjanti nusikalti­
mų problema reikalauja radika­
liai pertvarkyti visą policijos or­
ganizaciją ne tik pačiame Chięa- 
gos mieste, bet ir Illinois ir vi­
same krašte, pareiškė Virgil W. 
Peterson, Chicago Crime Com­
mission direktorius, savo rapor­
te Illinois 1955 metais įsteigtai 
tam tikrai komisijai.

Petersono raporto patiekia­
mos rekomendacijos reikalauja 
įsteigti Policijos Tarybą, kuri 
derintų policijos veiklą visoje 
Illinois. Jo programa reikalauja:

1. Panaikinti šerifų ir korone­
rių ofisus; 2. Paleisti visoje val­
stybėje policijos departamentus 
ir 3. įsteigti visoje valstybėje 
15 policijos distriktų, iš kurių 
septynis Chicagoje ir Cook ap­
skrityje.

šerifai ir koroneriai
Šerifų įsaigos seniai yra at­

gyvenusios savo laiką, rašo Pe­
terson. Kadangi šerifai negali 
eiti pareigas ilgiau, kaip ketu­
ris metus ir jų įpėdiniai yra ski­
riami kaip paprastai “politinių 
sumetimų pagrindu”, rezultatas 
yra toks, kad ko ne visas polici­
jos personalas yra pakeičiamas 
kas ketveri metai. Valst. koro­
nerio pareigos yra, jis rašo, pir­
miausiai “nustatyti mirimo prie­
žastį”, bet tai yra pareiga, kurią 
gali atlikti medikas ar moksli­
ninkas. O kas liečia kova su nu- i 
sikaltimais, tai, sakoma rapor- Į

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,-
TURĖSI* RYTOJ! i

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nro California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir.Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Brand New, Low Priced

MAYTAG 
th HFSKLAMDER

CHICK THESE FEATURES - USUALLY 
FOUND IN HIGHER FRIOED MODELSJI

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel usually found in top-of-line 
models.
BUILT IN SUDS SAVER-Lets you fe» 
me your hot sudsy wash water.
SELECTIVE WATER LEVEL 
CONTROL-Lets you adjust 
water level to the size of 
the load.
LID SHUT OFF SWITCH—
When lid is fully opened id 
washer action stops.
FLEXIBLE CONTROLS— 
Fills, washes, rinses, spins 
damp dry and shuts off AERATED SPRAY RINSE
. MANY OTHER OUTSTANOINO flATUBUI

2647 West 51st St. 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

tė, koronerio įstaiga kartais tik 
“trukdo” kriminalistų persekio­
jimui.

Kadangi valstybės atsakomy­
bė yra persekioti savo įstatymų 
laužytojus, jai negali legaliai bū­
ti draudžiama kontroliuoti tas 
pajėgas, kurių pirmutinė užduo­
tis yra nusikaltėlius pagauti. 
Jei rebus įsteigta kokia nors 
mašinerija valstybinio lygio, 
kuri pajėgtų išlaikyti aukštos 
kokybės įstatymų vykdymo įs­
taigų municipalitetuose, tai pub­
likos opozicija turės pasidaryti 
tokia didelė, jog nebebus įmano­
ma įvesti tinkamos tvarkos da­
bartiniuose Chicagos srities po­
licijos departamentuose.

Policija turi būti drausminga
Įgyvendinti sveiką ir efektin­

gą personalą, Petersonas tvirti­
na, yra reikalinga, kad “polici­
jos personalas jaustųsi saugus 
savo pozicijose, o tatai galima 
tik tuomet, kai pareigūnai rim­
tai žiūri į savo priesaiką ir pa­
reigas ir jas atlieka kompeten- 
tiškai ir sąžiningai. Policijos de­
partamentas turi būti pusiau ka­
riška įstaiga.

Petersonas prileidžia, kad bet 
koks planas įsteigti metropoli­
jos (visos Chicagos) policijos 
departamentą ir valstybinę jos 
priežiūrą, beabejo, susidurs su 
karšta opozicija, tačiau, jis sa­
ko:

“Dabartinė sistema, kurioje 
policijos įstaigos užgula viena 
kitą (overlapping) ir dvi ar dau

ah automatically. You can repeat or 
omit any cycle phaM.
UNBALANCE SWITCH-AutomaticalN 
shuts off washer in case of unbalanced 
load.

EXCLUSIVE GYRAFOAM 
WASHING ACTION—Forest 
water gently through clothes 
- washes cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRL AWAY 
DRAINING RINSE -Wash
basket spins while tub 
drains. Never lets dirty 
water strain through clothes.

HEmlock 4-7095

i MAUJIEN U Photo
Du žmonės užmušti ir 12 sužeista Miami, Fla., kai automobilio 

vairuotojas staiga susirgęs įvažiavo Į šaligatvyje buvusį žmonių būrį.

giau dirba tą patį darbą (dupli­
cating) yra ir labai brangiai 
kaštuojanti ir labai netikusi. 
Eventualiai pats reikalas pri­
vers padaryti radikales permai­
nas toje sistemoje”.

Pasak Petersono raportą Chi­
cagos 50 mylių radiuse yra 350 
municipalinių, apskrities ir val­
stybės policijos jėgų, kurios 
dažniausiai duplikuoja ir karto­
ja tą patį darbą ir labai daug 
kainoja. Visame krašte esama 
apie 40,000 įstatymus saugojan­
čių įstaigų su daugiau kaip 200,- 
000 vyrų ir moterų tarnautojų, 
kurie kaštuoja apie $1,000,000,- 
000 metams”.

24 studentai suimti 
už nepadorius filmus

Pereitą šeštadienį vakare 
Hyde Park policijos detektyvai 
užklupo Zeta Beta Tau studentų 
korp. namus, 5747 Woodlawn 
avė., kur slaptai buvo demons­
truojami šlykštūs filmai. Suimti 
24 studentai, kurie sausio 15 d. 
turės stoti prieš jaunuomenės 
teismą. Arthur Fayer, 20 m., 
gyv. tame name, Chicagos uni­
versiteto studentas, apkaltintas 
tų nepadorių filmų laikymu ir S. 
kymantas, 35 m., iš 10314 Michi­
gan avė., už filmų išnuomavimą. 
Kiti 22, visi Chicagos universi­
teto studentai, pakaltinti ne­
tvarkingu elgesiu. Fayer prie­
dams pakaltintas netvarkos na­
mų užlaikymu.

Mrs. Grigonis žudiko 
teismas prasidėjo

George Robert Brown, 25 m., 
prieš metus nužudęs Gary gro­
žio saliono savininkę Milred 
Grigonis, 30, pereitą pirmadie­
nį pradėtas teisti Crown Point 
kriminaliniame teisme, Lake ap­
skrityje. Teismas sudarytas iš 
teisėjo William J. Murray ir 10 
vyrų ir 2 moterų jury, žudiką 
atstovauja viešasis gynėjas T. 
Glevel Stenhouse. Vienintelis 
liudininkas pirmadienį buvo 
George Grigonis, nužudytosios 
vyras. Jis papasakojo, kaip jis 
ieškojo savo dingusios žmonos ir 
kaip atrado prie savo garažo pa­
kastą sudegintą žmonos ranki­
nuką. Mrs. Grigonis kūnas buvo 
rastas balandžio 30 d. pakastas 
Gary priemiestyje netoli New 
Chicago. Ji buvo nužudyta 1956 
m. rugpjūčio 7 d.

Edward Koza grįžo 
į teisėjo suolą

Savivaldybių teismo teisėjas 
Edward Koza grįžo į pareigas, 
kurių jis buvo laikinai atsisa­
kęs, kai valstybės gynėjas iškė­
lė jam bylą už sąmokslą išgauti 
$25,000 kyšio.

Prisiekusiųjų teismas kalti­
nimų nepatvirtino. Valstybės 
gynėjas Adamowski tačiau pa­
darė priekaištų ne tik teisėjui 
Kozai, bet ir vyriausiam savi­
valdybių teisėjui Drymalski už 
Kozos grąžinimą į teisėjo suolą, 
kadangi “debesys virš Kozos 
dar nėra išsisklaidę”.

Teisėjas Koza į tai atsakė, kad 
Adamowski tokius klausimus 
keltų ne spaudoj, o vietoj, kur 
tokie klausimai sprendžiami — 
teisme, (v)

Gengsterio advokatas 
bijo Čikagos klimato

Federalinių mokesčių byla 
prieš Al Capones gaujos narį 
Paul Ricca buvo pirmadienį ati­
dėta iki bal. 1 d., kada praeis 
nemaloni Čikagos žiema.

Jo advokatas Win. Stewart, 
prašydamas atidėti iki pavasa­
rio Riccos bylą, pateikė tokių 
argumentų: advokatas jau daug 
metų, kaip žiemai išvažiuojąs į 
Floridą. Ten jis yra ir dabar. 
Jei jam reikėtų atvažiuoti bylos 
reikalais į Čikagą, jis gautų slo­
gą. To užteko, kad byla būtų 
nukelta į šiltus laikus.

Paul Ricca po ilgų metų by­
linėjimosi neteko JAV piliety­
bės. Buvo nustatyta, kad jisai 
pabėgo į Ameriką nuo Italijos 
teismo pakeista pavarde ir su­
klastotais dokumentais. Po to 
buvo iškelta mokesčių byla. 
1948-50 metais jis nuslėpęs 
$275,000 pajamų ir nesumokė­
jęs vyriausybei $128,000 mokes­
čių. (v)

Vėl suimtas įtartasis 
Grimes seserų žudymu

Walter H. Kranz, 54 metų, 
pirmasis buvęs - suimtas ry’šium 
su seserų Grimes nužudymu ir 
vėliau laikomas teismo priežiū­
roje, pirmadienį suimtas 3418 
Wallace st., kur policija buvo 
pašaukta plėšikų pagauti. Kranz 
stovėjo namų koridoriuje ir ne­
norėjo pasiduoti suimamas. Jis 
savo laiku prisipažino “sapna­
vęs”, kur galima rasti Grimai- 
čių kūnus ir gyrėsi esąs “aiškia­
regis”.

Prisipažino 
paėmęs $75,000

Edward Komis, 24 m., Chica­
go Springs Hinge kompanijos 
kasininkas ir knygvedis nuo
1954 m., prisipažino paėmęs kom 
panijos pinigų $75,000, bet iš jų 
sau pasilaikęs tik 5 nuoš., o ki­
tus išmokėjęs kažkokiam “pa­
slaptingam” asmeniui, kurs jį 
bauginęs per pustrečių metų, 
grasindamas jį išduoti. Komis 
savo nusikaltimus pasipasakojo 
kompanijos viceprezidentui Paul 
J. Smailis. Pasak Smailis, Ko­
mis pradėjo pinigus voginėti
1955 metais.

Trūksta ligoninių
Oak Forest ligoninėn veržiasi 

280 ligonių, bet jos direktorius 
Carl Schmidt sako, kad visos 
2,600 vietų yra užimtos. Tik po 
kelių mėnesių bus galima pri­
imti kiek naujų pacientų, kai 
dalis iš dabartinių bus mirę ar­
ba pagiję.

Į ligoninę vis daugiau krei­
piasi senesnio amžiaus žmonės 
su chroniškomis ligomis, padau­
gėjo ir džiovos ligonių, (v)

Higieniškiausia ir Moderniškiausia 
Bridgeporte, 752 West 33rd St.

PLAUKŲ KIRPYKLA
Lietuviškas kirpimas, lietuvių kalba 
ir 2 lietuviški kirpėjai. Sveikina visus 
su Šv. Kalėdoms ir Naujais Metais. 
Kviečiame užeiti, nusikirpti ir pasi­
rinkti šventėms vokiškų kvepalų.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

' PERSONAL 
Asmeny Ieško

i PAIEŠKAU Charliė Brooks, pirmiau 
gyveno 3336 So. Lituanica Avė. Labai 
svarbus reikalas. Pašaukite greitu 
laiku: PRospect 8-9824.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

DUODANTI PELNO delikatesų krau­
tuvė su 5 erdvių kamb. butu (3 mieg. 
ir maudynė). Arti mokyklų, bažnyčių 
ir susisiekimo kampo. Pilnas maisto 
produktų pasirinkimas dietai. Šaldyti 
produktai, kepyklos gaminiai, groser- 
nė ir šalta mėsa. Ilgalaikė sutartis. 
Prieinama nuoma. Apsimoka apžiū­
rėti. Įsteigta bizniui tik grynais pini­
gais. Virginia 7-3870.

IŠNUOMOJAMI 5 šviesūs dideli kam­
bariai, 3 miegami, antrame aukšte.

944 West 35th Place

RENDON gražūs nebrangūs kamba­
riai nevedusiems. $18 į mėnesį vie­
nam asmeniui. Charles Karpis, 1928 
Canalport Ave.

IŠNUOMOJAMAS švarus, šviesus kam­
barys blaiviam vyrui, antrame aukšte 
iš priekio. Mrs. Josephine Wenskus, 
4520 So. Hermitage Ave.

—Petras Babickas, žymusis 
kalbėtojas, poetas ir knygų au­
torius, šeštadienį, gruodžio 14 
d. 6:30 vai. vak. skaitys Lietu­
vių Auditorijoje paskaitą apie 
Lietuviškąjį pajūrį. Kartu bus 
arbatėlė, kurią rengia Maž. Lie­
tuvos Bičiulių Draugija. Kvie­
čiame skaitlingai dalyvauti.

— Aleksas Lapkus pardavė J. 
Skodik nuosavybę, esančią Stic­
kney apylinkėje.

— Jonas Tatoris pardavė M. 
Ewasiuk nuosavybę, esančią 
Stickney apylinkėje.

— Longinas Misevičia parda­
vė Olive Hull nuosavybę, 
čią Stickney apylinkėje.

— J. Karalius pardavė P. Hle- 
czko nuosavybę, esančią 310 W. 
104 st.

— J. Lukas pirko ils J. Stad­
nik nuosavybę, esančią 12'400 
Peoria Ave.

— F. Laucius pardavė F. Tin- 
nek nuosavybę, esančią Calumet 
apylinkėje.

— Antanas Pralgauskas pirko 
iš M. Cibulka nuosavybę, esan­
čią 2410 S. 60 Ct., Cicero.

— R. šilkaitis pirko iš M. De 
Salvo nuosavybę, esančią 39-50 
Ave., Proviso.

esan-

STUDENTŲ POBŪVIS
Lietuvių Studentų S-ga ruošia 

Naujųjų Metų sutikimą Del 
Prado viešbutyje, Hyde Park 
Blvd, ir 53rd St., prie Michigan 
ežero. Rengimo komitetą suda­
ro: Kęstutis Dirkis, Jūratė Star- 
kutė, Gražina Mašiokaitė, Vilija 
Vilipaitė ir Dalė Orentaitė. (Sk.)

Reik pagalvoti,
Siulo-apie kalėdines dovanas, 

me:
RAšOMAS-SIUVAMAS 

mašinas.... .......... nuo dol. 55—
LAIKRODŽIUS 

šveicariškus ....... nuo dol. 10—
AKORDEONUS-FOTO 

aparatus ........... nuo dol. 25—
Gintaro, odos, kristalo ir visą 

eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mete prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš­
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

Pasigaminkite patys

su tikromis importuotomis stum­
brinėmis žolėmis po $1.00 pakelis.

su 27 žolėmis, šaknimis, žieve ir 
1.1. $1.00 pakelis, žolės įvairiems 
gėrimams. Užsisakykite tuojau.

WORLD HERB CO.,
Dept. N A

18th AVENUE459
NEWARK 3, NEW JERSEY

larsinkitės “N-nose”

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

$720 MĖN. PAJAMŲ. Didelis 3-jų 
aukštų mur. namas, 11 apart. Parduo­
da už $43,000. Per 5 metus namas 
pats save apmokės. Gerai pagalvok ir 
padarytk išmintingą sprendimą: už­
tikrink sau atteiti — nepraleisk šio 
namo! A. Sirutis.

PROGA PENSININKAMS! Hinsdale 
rajone 4 kamb. mūr. 16 metų namas. 
Rūsys, pastogė. Moderniški įrengimai. 
Aut. alyvos šildymas. Garažas. Skly­
pas 60x350 pėdų. Daug vaisinių me­
džių. $14,500. A. Rėklaitis.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro­
lė nuo potvynio. 2 karų mur. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų Į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa­
ros metu naudojamas tavernos biz­
niui. $28,000. A. Katilius.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS pui­
kus 6 kmb. mur. bungalow Marquette 
Pk. Kilimai. Rūsy graži virtuvė. Gazo 
šilima. Garažas, tvora. $18,400. 
A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE mūrinis, 
po 5, pajamų per mėn. $500.

MŪR. 8 po 4, pajamų per mėn. $810 
KITUR, mūrinis 8 po 4, pajamų per 

mėn. $720. A. Rėklaitis.
NETOLI Chicagos 5 akrai žemės, 6 

kamb. puikus namas, rūsys, centrinis 
šildymas, garažas, traktorius ir visi 
žemę dirbti įrankiai; daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

4

2735 WEST 71st STREET

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink­
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi­
ninkas priverstas parduoti labai pri­
einama kaina. Tik $39,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų medinis namas, alyva šildo­

mas. $200 mėnesinių pajamų. $13,800 
—Įmokėti $3,800.

4 butų mūrinis, 4x5 kamb. Dviejų 
karų garažas. Vienas butas bus lais­
vas. Savininkas išvyksta. $21,000.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

Geriausiai Įrengta taverna ir 2-jų 
aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu­
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KITUR
1% aukšto mūrinis, 5734 Natoma 

Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo­
jau galima užimti. $21,500.

11 butų mūrinis prie 76th ir Eme­
rald Ave? Centralinis alyva šildymas. 
Metinių pajamų $8,500. Parduodamas 
tik už $42,500. Geriausias pirkinys.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb.. 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk­
los ir bažnyčios. $28.400.

2 aukštų mūrinis, 3 butų, 6, 5 ir 3 
kamb., alyvos šiluma, modernūs įren­
gimai. naujas garažas. $30,900.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 arkštų mūrini, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokvklos. 
$25.900.

PRIE MARQUETTE Parko 5 kmb. 
mūrinis bungalow (su galimybe įreng­
ti trečią miegama), plieno balkiai, ap­
sauga nuo potvvniu. Geras ir pigus 
pirkinvs—paskubėkite! $16.900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū­
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū­
syje, nauja gazu radiatoriais šildvmo 
sistema, apsauga nuo potvvniu. gara­
žas su overhead durimis. $20.900.

KITUR—4 butų mūrinis. 1-5, 3-4, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

Real Estate, Insurance. Notary Public
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2234
BRIGHTON PARKE: 

2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir 
tuvė, 68 pėdu sklypas, mūrinis 
žas. Arti Archer. Gera proga. 

Mūrinis, 2 po 6, centralinis 
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu­
tai gazu anšildomi. nauiai Įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesi. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

krau- 
gara-

šildy-

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nesimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs. Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

KAS IEŠKO GERU NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių

VALDIS REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

$7,900 PILNA KAINA —2 butų, 4-4 
kamb. Garažas. Apylinkėje 27th ir 
Sawyer. $1,800 įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

REAL ESTATE FOR ŠALĘ 
Namai, žemė — Pardajvimui

$13,500 UŽ 2 BUTŲ puikų mūrą. 
Gražus 4 kmb. butas viršuje ir šva­
rus 3 k. butas apačioj. A. Sirutis.

MŪR. NAMAS — 5 KRAUTUVĖS, 
arti Western ir 35-os. Nuomos gauna 
apie $365 i mėn. $22,500. AL. Katilius.

$22,000 UŽ 
pėdų sklypo, 
4 kmb. butas 
A. Sirutis.

3 METŲ 5

TRIS NAMUS ant 62% 
2x6 ir 3x4. Savininkui 
ir $206 men. pajamų.

3 METŲ 5 kmb. mūr. ntamas, vie­
nas blokas nuo Marquette !Pk. šildy­
mas alyva. lYz karo garažais. $22,000. 
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė1 ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5% kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy­
mas gazu. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvynio. $23,000. A. Katilius.

ANT 37% pėdų sklypo moderniš­
kas 6 kmb. 3 metų namas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų garažas. $24,500. 
A. Katilius.
MARQUETTE PARKE

MŪRINIS, 2x6 kmb., dvigubas mū­
rinis garažas. $31,500.

MŪR. 2x4, dvigubas gar. $29,500.
MŪR. 5 kambarių rezidencija, gazu 

šildoma, dvigubas garažas, 38 pėdų 
sklypas. $16,500. A. Rėklaitis.

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng­
tas (mūrinis). Lietuviška kolonija. 
$17,000. A. Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

TAI BENT KALĖDŲ DOVANA!
Lietuvių kolonijoje dėl išvykimo 

užsienin parduodamas puikus 6 butų 
medinis namas ant plataus loto, nau­
jas centralinis šildymas alyva, gara­
žai. $425 mėnesinių pajamų, o kaina 
tik $21,000. Mažas įmokėjimas ne tik 
kad namą išmokės, bet dar duos pir­
kėjui dykai butą ir puikų pragyve­
nimo šaltini. Dėl smulkesnių infor­
macijų kreipkitės į 

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PRANEŠIMAS
Parduodama puikiausia, švariausia 

Bridgeporte delikatesų krautuvė, ge­
rai veikianti
CHUCK’S FOOD SHOP

3544 So. Halsted Street
Visos informacijos susitarus šiaip 

telefonu LAfayette 3-9835, 
ketvirtadienį YArds 7-1418.

GERA PROGA PASIRYŽUSIEMS
Parduodamas nuo 1942 metų gerą 

bizni darantis restoranas. Gera vieta.
3456 So. Halsted St.

PARDUODAMA atviručių krautuvė, 
puikus Hallmark atviručių biznis, 
įsteigtas nuo 1929 metu.

1620 W. 79th St. PRospect 9-3247

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTO J AS-DEKORUOTO  JAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nanųr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MIST TU 
KNYGOJE Gaunama NAUJI E-

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT 

TOwnhall 34236 
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
—WEDNES., DECEMBER 11, 1957




